
0 

 

Univerzita Palackého v Olomouci  
Filozofická fakulta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOŽNOSTI ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU V MIKROREGIONU 
VÝCHODNÍ SLOVÁCKO 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010  Josef Ondra 



1 

 

Univerzita Palackého v Olomouci  
Filozofická fakulta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOŽNOSTI ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU V MIKROREGIONU 
VÝCHODNÍ SLOVÁCKO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská diplomová práce  

Studijní program: Aplikovaná ekonomická studia – Španělská filologie 

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaromír Novák, CSc. 

Autor: Josef Ondra  

 

Olomouc 2010  



2 

 



3 

 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta  

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

 

 

Místopřísežně prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: "Možnosti rozvoje 

cestovního ruchu v mikroregionu Východní Slovácko" vypracoval samostatně pod 

odborným dohledem vedoucího diplomové práce a uvedl jsem všechny použité podklady a 

literaturu.  

 

 

 

 

 

 

 

V Olomouci dne. ….………..    Podpis………………………  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto děkuji panu Doc. Ing. Jaromíru Novákovi, CSc. za pomoc při vypracování 

bakalářské práce.



5 

 

  

Obsah 

Úvod ....................................................................................................................................... 7 

1 Mikroregion Východní Slovácko, jeho charakteristika a historie .................................. 8 

1.1 Mikroregion – obecné informace ............................................................................ 8 

1.2 Mikroregion Východní Slovácko ............................................................................ 9 

1.2.1 Poloha a vnější vztahy .................................................................................... 10 

1.2.2 Doprava,  dopravní spojení ............................................................................ 11 

1.2.3 Bánov ............................................................................................................. 13 

1.2.4 Bystřice pod Lopeníkem ................................................................................ 14 

1.2.5 Korytná ........................................................................................................... 15 

1.2.6 Nivnice ........................................................................................................... 16 

1.2.7 Suchá Loz ....................................................................................................... 17 

1.2.8 Vlčnov ............................................................................................................ 18 

2 Současný stav cestovního ruchu v mikroregionu ......................................................... 20 

2.1 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ............................................................. 20 

2.1.1 Přírodní předpoklady ...................................................................................... 20 

2.1.2 Kulturně-historické předpoklady ................................................................... 27 

2.1.3 Materiálně-technická základna ....................................................................... 43 

2.2 SWOT analýza cestovního ruchu v mikroregionu Východní Slovácko ................ 53 

3 Návrhy na rozvíjení cestovního ruchu .......................................................................... 55 

3.1 Zdroje financování................................................................................................. 55 

3.2 Pěší turistika .......................................................................................................... 56 

3.3 Cykloturistika ........................................................................................................ 57 

3.4 Venkovský turismus .............................................................................................. 58 

3.5 Sportovní cestovní ruch ......................................................................................... 59 



6 

 

3.5.1 Sjezdovka ....................................................................................................... 59 

3.5.2 Rekonstrukce koupališť ................................................................................. 60 

3.5.3 Golfové hřiště ................................................................................................. 60 

3.6 Tématicky zaměřený cestovní ruch ....................................................................... 61 

3.6.1 Tématický okruh – výrobky mikroregionu .................................................... 61 

3.6.2 Rybolov .......................................................................................................... 62 

3.7 Lázeňství................................................................................................................ 62 

Závěr .................................................................................................................................... 64 

Resumé ................................................................................................................................. 66 

Seznam tabulek .................................................................................................................... 67 

Seznam obrázků ................................................................................................................... 68 

Seznam zkratek .................................................................................................................... 69 

Seznam použité literatury ..................................................................................................... 70 

 



7 

 

Úvod 
 

Územní samosprávy se snaží  o kvalitnější zajištění veřejných služeb občanům a 

jejich spokojeného života v obci, a proto se slučují do dobrovolných svazků, tzv. 

mikroregionů.  Dříve tak obce činily  při plánování rozvoje určité oblasti např. rozvoje 

infrastruktury nebo pro celkový rozvoj oblasti, ale v současné době je nejčastější důvod pro 

sdružování rozvoj cestovního ruchu.  Vznik mikroregionů umožňuje lepší prosazovaní 

společných zájmů a získání finančních prostředků, než kdyby se o ně snažily samotné 

obce. Popularitu vytváření mikroregionů dokládá údaj o počtu mikroregionů.  Ke konci 

roku 2008 existovalo 570 mikroregionů. Pouze 12,42 % všech obcí v České republice 

nepatřilo k žádnému mikroregionu.1   

Pro mikroregion Východní Slovácko představuje nejdůležitější úkol celkový rozvoj 

oblasti. Fakt, že jedním ze způsobů, jak toho chce docílit, je  prostřednictvím cestovního 

ruchu, mě přivedl na myšlenku, že bych mohl zjistit, jaký je stav cestovního ruchu 

v mikroregionu a jak by se mohl dále rozvíjet. Rozvoji Východního Slovácka přikládám 

důležitost i z důvodu, že zde bydlím, jsem lokální patriot a záleží mi na tom, aby se nám 

dařilo dobře a abychom mohli vést kvalitní a spokojený život. Cestovní ruch je podle mě 

příležitostí, jak takového stavu dosáhnout, protože pozitivně působí na mnoho oblastí. 

V sociálně-kulturní oblasti podporuje vytváření pracovních míst, zvyšování životního 

standardu obyvatel, podílí se na záchraně kulturních tradic, historie a vytváří pocit hrdosti 

obyvatel na tradice a historii. Rozvoj cestovního ruchu zvyšuje příjmy do místního 

rozpočtu a umožňuje rozvoj malého podnikání, životnímu prostředí zase svědčí větší zájem 

o jeho ochranu a údržbu. Všechny tyto důvody mě vedly k výběru tématu: Možnosti 

rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu Východní Slovácko. V práci se nejprve věnuji 

problematice mikroregionů a následně představuji mikroregion Východní Slovácko a do 

něj začleněné obce. Proto, abych mohl zjistit eventuální směry dalšího rozvoje cestovního 

ruchu, provedl jsem analýzu současného stavu cestovního ruchu, jež obsahuje rozbor 

přírodních, kulturních, společenských předpokladů a materiálně-technické základy. Na 

základě těchto informací jsem vypracoval SWOT analýzu nezbytnou pro vypracování 

poslední kapitoly,ve které navrhuji, jak by se mohl cestovní ruch rozvíjet. 

                                                           
1 UUR. Ústav územního rozvoje [online]. c2001 - 2005, 27. 5 .2009 [cit. 2010-03-29]. Monitoring 
mikroregionů ČR. Dostupné z WWW: <http://www.uur.cz/default.asp?ID=1924>. 



8 

 

1 Mikroregion Východní Slovácko, jeho charakteristika a 
historie 

1.1 Mikroregion – obecné informace 

„Mikroregion je územní celek, který je tvořen soustavou venkovských obcí s horní 

hranicí počtu obyvatel 2000-5000, jež jsou charakterizovány vzájemnými interakcemi 

danými hierarchizovanou správní a funkční strukturou a vzájemnými osobními vztahy 

jeho obyvatel. Mikroregiony jsou vymezeny přírodními, geografickými, historickými 

souvislostmi a sociálně-ekonomickými vztahy v území.“2 

Cílem existence mikroregionů je rozvoj území vymezeného  všemi katastry 

začleněných obcí. Využívají politických a ekonomických výhod a snaží se o rozvoj 

venkovských oblastí. Za tímto účelem musí disponovat strategickým rozvojovým 

dokumentem. Z celkem  6249 obcí v České republice  je 5473 součástí nějakého 

mikroregionu, tedy 87,6 % všech.3  

Mohou se dělit podle různých kriterií4: 

1. Poměr první největší a druhé největší obce mikroregionu 

a)  menší obce s hlavní spádovým centrem 

b)  obce v mikroregionu mají přibližně stejný počet obyvatel 

2. Důvod dobrovolné spolupráce 

a)  konkrétní investiční akce 

b) obecný rozvoj území konkretizovaný ve strategii 

3. Právní subjektivita/forma 

a) dobrovolný svazek obcí 

b) zájmové sdružení právnických osob  

c) obchodní společnost 

d) obecně prospěšná společnost 

e) občanské sdružení 

  f) čistě dobrovolná spolupráce – smlouva o spolupráci 
                                                           
2 ŠKRABAL, Ivo, et al. Metodika zavádění managementu rozvoje mikroregionů [online]. Přerov : CpKP, 
2006 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: <http://www.cpkp.cz/files/file/vydavatelstvi/met_mikro07.pdf>. 
ISBN 80-86902-39-0. 
3 NOVÁKOVÁ, Monika. Monitoring mikroregionů ČR [online]. c2005, 27. 5. 2009 [cit. 2010-03-27]. Ústav 
územního rozvoje. Dostupné z WWW: <http://www.uur.cz/default.asp?ID=1924>. 
4 ŠKRABAL, Ivo, et al. Metodika zavádění managementu rozvoje mikroregionů [online].  Přerov : CpKP, 
2006 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: <http://www.cpkp.cz/files/file/vydavatelstvi/met_mikro07.pdf>. 
ISBN 80-86902-39-0. 



9 

 

 

1.2 Mikroregion Východní Slovácko 

Mikroregion Východní Slovácko vznikl v roce 2005 dohodou šesti starostů obcí: 

Bánov, Bystřice pod Lopeníkem, Korytná, Nivnice, Suchá Loz, Vlčnov. Obce byly dříve 

součástí mikroregionu Uherskobrodsko, které bylo založeno v roce 1998 a do kterého 

patřilo 28 obcí a 2 města (celkem zde žilo 55 tisíc obyvatel), ale kvůli potřebě splnit 

podmínky Evropské unie pro získání finančních prostředků a lepší a koordinované činnosti 

při plánování rozvoje se těchto šest obcí vyčlenilo a dohodlo se na dobrovolném svazku. 

Dalším motivem bylo posílení konkurenceschopnosti v oblasti cestovního ruchu. Mezi 

podmínky k získání financí patří plánovitý přístup a existence programu rozvoje v podobě 

strategie konkretizované v programových přístupech. Mikroregion tedy vytvořil 

strategický plán rozvoje s cílem zvýšení životní úrovně obyvatel. Obsahuje prostorové 

vymezení, sociální a hospodářskou analýzu, analýzu silných a slabých stránek a návrhy 

aktivit a plány, pomocí kterých bude dosaženo cílů rozvoje mikroregionu. Složení obcí, 

které tvoří mikroregion je dáno prostorovým vymezením, sociálními, historickými, ale i 

současnými vazbami, společnými problémy a základními principy regionální politiky, což 

je partnerství, spolupráce a programování. 5 

Jako hlavní cíle projektu se stanovili následující body: propojení občanské 

vybavenosti a technické infrastruktury s aktivní účastí zaměstnanosti, podpora podnikání, 

péče o krajinu a celkové zlepšení prosperity obcí a jejich obyvatel, rozvoj informatiky.6 

Na fungování mikroregionu a akce jím organizované přispívá každá obec třiceti 

korunami na obyvatele, další zdroje získává z dotací. Předsedou sdružení obcí regionu 

Východní Slovácko je Jan Pijáček, starosta Vlčnova. Ve Vlčnově má mikroregion své 

sídlo. Symbolem mikroregionu se stal jednoduchý kvítek barvínku, která znázorňuje 

charakter regionu –  je prostý, ale přitom krásný. 

V roce 2007 podepsal mikroregion Východní Slovácko smlouvu o přeshraniční 

spolupráci se sdružením obcí Čachtice – Kopanice ze Slovenska. Cílem spolupráce je 

vzájemné čerpání prostředků z Evropské unie, kulturní spolupráce, předávání zkušeností, 

                                                           
5 Strategický rozvojový plán mikroregionu Východní Slovácko. 2006 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vychodnislovacko.eu/polozka-katalogu/8/strategicky-rozvojovy-plan-mikroregionu/>. 
6 Tamtéž 

http://www.vychodnislovacko.eu/
http://www.vychodnislovacko.eu/
http://www.vychodnislovacko.eu/
http://www.vychodnislovacko.eu/


10 

 

odbourávání jazykové bariéry u mladé generace a vytváření partnerství mezi neziskovými 

organizacemi z obou států.7  

 

Obrázek č.  1 Logo mikroregionu Východní Slovácko8 

1.2.1 Poloha a vnější vztahy 

Mikroregion Východní Slovácko se nachází v jihovýchodní části Zlínského kraje, 

ve východní části bývalého okresu Uherské Hradiště. Jedná se o venkovský mikroregion. 

Řadí se do NUTS II9 Střední Morava, jehož součástí je Olomoucký a Zlínský kraj.  

Většina mikroregionu leží u hranic s Chráněné krajinné oblasti (dále jen CHKO) Bílé 

Karpaty, ale část - obce Suchá Loz, Korytná a Bystřice pod Lopeníkem leží přímo v 

CHKO, přičemž pouze katastr Korytné se nachází celý v CHKO. 

 

Tab. č. 1 Rozloha a počet obyvatel 
Obec Počet obyvatel Rozloha (ha) 

Bystřice pod Lopeníkem 800 1625 

Bánov 2184 1343 

Korytná 984 1278 

Nivnice 3282 2548 

Suchá Loz 1123 1702 

Vlčnov 3041 2130 

Zdroj: Statistický úřad k 31. 12. 200810  

                                                           
7 KONÍČEK, Zdeněk. Vlčnov : obec králů [online]. 23. 10. 2007 [cit. 2010-03-27]. Mikroregion podepsal 
smlouvu o spolupráci se Slováky. Dostupné z WWW: 
<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/view.php?nazevclanku=mikroregion-podepsal-smlouvu-o-spolupraci-se-
slovaky&cisloclanku=2007100012>. 
8 Vlčnov : obec králů [online]. 2010 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/>. 
9 Územní jednotka vytvořená pro statistické a analytické účely a potřeby Evropské Unie. 
10 Český statistický úřad [online]. 17. 12. 2009, 30. 12. 2009 [cit. 2010-04-03]. Statistická ročenka Zlínské 
kraje 2009. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/xz/edicniplan.nsf/p/721011-09>. 

http://www.vlcnov.cz/obcasnik/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=18
http://www.vlcnov.cz/obcasnik/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=18
http://www.vychodnislovacko.eu/


11 

 

Mikroregion se rozprostírá na území o 106,32 km2, což představuje 6,3% rozlohy 

Zlínského kraje. Žije v něm 11414 obyvatel. Největší obcí je Nivnice s katastrem o 2548 

ha a 3282 obyvatel. Nejmenším katastrem je Korytná (1278 ha) a obcí s nejméně obyvateli 

je Bystřice pod Lopeníkem (800 obyv.). Hustota obyvatel je 107,36 obyv./km2.  

1.2.2 Doprava,  dopravní spojení 

Mikroregion je poměrně dobře dostupný. Hlavní tepnou, která prochází 

mikroregionem je silnice první třídy E50 vedoucí z Brna přes Uherské Hradiště, Uherský 

Brod a Bánov až na Slovensko do Trenčína.  

Mezi silnice druhé třídy patří: 

• Silnice II. tř. č. 495: Hluk – Vlčnov – Uherský Brod – Šumice – Záhorovice – 

Bojkovice – Pitín a dále Brumov-Bylnice 

• Silnice II. tř. č.  490: Dolní Němčí – Nivnice – Uherský Brod 
 

Hromadná doprava 

Hromadnou přepravu osob zajišťuje ČSAD Uherské Hradiště. Mikroregionem také 

projíždějí spoje směřující na Slovensku, které staví pouze v Bánově. Do jednotlivých obcí 

mikroregionu směřují z Uherského Brodu autobusy ČSAD Uherské Hradiště na těchto 

linkách: 

• Uherský Brod-Bánov-Suchá Loz-Nivnice-Uherský Brod 

• Uherský Brod-Nivnice-Březová 

• Uherský Brod-Strání, Květná 

• Uherský Brod-Vlčnov-Hluk 

• Uherský Brod-Veletiny-Vlčnov 

• Uherský Brod-Korytná 

• Uherský Brod-Horní Němčí 

Zajištění hromadné dopravy je dostatečné. Problémem je spojení mezi jednotlivými 

obcemi mikroregionu, které ne vždy jsou propojeny přímými autobusovými linkami. 

Mikroregionem nevede železniční trať, nejbližší železniční nádraží se nachází v Uherském 

Brodě. V mikroregionu není ani letiště. 

 

 

 



12 

 

Cyklostezky  

Cyklostezky představují důležitý předpoklad pro rozvoj cykloturistiky. 

V mikroregionu se nacházejí dvě nově vybudované cyklostezky. 

 

Cyklostezka v Bystřici pod Lopeníkem 

Bystřice pod Lopeníkem disponuje cyklostezkou, která vede od východního okraje 

obce (horní konec) k váze poblíž kamenolomu Bučník, kde končí hranice katastru Bystřice 

p. Lopeníkem. V blízkosti se nachází motorest Rasová. Plánuje se, že se odtud cyklostezka 

prodlouží směrem ke Slovensku, což by podpořilo přeshraniční spolupráci v rámci 

Euroregionu Biele-Bíle Karpaty. Dalším záměrem je propojení se sousedními 

mikroregiony, a tudíž i vzájemné spojení obcí ve svazku Východního Slovácka. Konkrétně 

bude nutné vybudovat úseky směrem k Ordějovu, k Nezdenicím kolem kapliček „v 

kopcoch“ a poslední úsek z Bystřice do Bánova, který by měl vést po nevyužívané silnici. 

Náklady na vybudování cyklostezky v Bystřici pod Lopeníkem činily 13 380 000 Kč, 

přičemž velká část byla uhrazena z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF). 

Délka cyklostezky je 2 km a šířka 3 m. Cyklostezka není osvětlena, protože vede převážně 

lesem. Odpočívadla a lavičky vybudovala obec na vlastní náklady.11 

Cyklostezka v Nivnici 

Nivnice je ode dne 14. května 2009 propojena cyklostezkou se sousedním 

Uherským Brodem. Její délka činí téměř tři kilometry a na jejím financování se podílely 

Uherský Brod a Nivnice. Celkové náklady byly pokryty 60% příspěvkem ze Státního 

fondu pro rozvoj infrastruktury. 12  Cyklostezka dostala název J. A. Komenského podle 

toho, že má v plánu spojit tři důležité místa spojené s Komenským (jeho pravděpodobné 

rodiště), tedy Nivnici, Uherský Brod a Komňu. Dále slouží jako spojnice mezi 

mikroregiony Východního Slovácka, Uherskobrodska, Poolšaví, Bojkovska a Bílých 

Karpat, vstupní brána do oblasti Lopeníku a Javořiny a jako bezpečná cesty pro cyklisty 

dojíždějící za prací do firem sídlících podél stezky.  

 

                                                           
11 Bystřice pod Lopeníkem [online]. 2005 [cit. 2010-03-27]. Cyklostezka - Bystřice pod Lopeníkem. 
Dostupné z WWW: <http://www.bystricepodlopenikem.cz/launch.php?s=page&ID=27>. 
12 VERNER, Leoš. Skanska [online]. 13. 5. 2009 [cit. 2010-03-27]. Uherský Brod a Nivnici spojila 
cyklostezka v kvalitě dálnice. Dostupné z WWW: <http://www.skanska.cz/cz/Novinky-media/Zobrazit-
polozku/?newsid=2099&language=cs-cz>. 



13 

 

Obce mikroregionu 

1.2.3 Bánov 

 

Obrázek č.  2 Znak obce Bánov13 

Bánov je obec ležící v podhůří Bílých Karpat na hlavní tepně, silnice první třídy 

E50 z Brna směrem k československým hranicím. Žije v ní 2100 obyvatel.  

Podle archeologických nálezů z roku 1941 se zdá, že Bánov má poměrně pestrou 

historii a patří mezi nejstarší osídlené lokality jihovýchodní Moravy. Ukázalo se totiž, že 

první sídliště zde vyrostlo již před 4500 lety. Nalezeny byly také artefakty z doby bronzové 

a doby Velké Moravy, kdy zde bylo vybudováno hradisko a kostel. Ke všem těmto 

objevům došlo na hradeckém návrší, bánovské vyvýšenině, kde dříve stál hrad. Nyní zde 

najdeme dominantu Bánova - tři kříže a kostel sv. Martina. Prvně se o Bánově zmiňuje 

Kosmas ve své kronice. Majiteli Bánova byli v průběhu historie velkomoravská knížata, 

uherští panovníci, ale od konce 13. století je ryze českým městečkem. Obyvatelé Bánova 

zažili mnoho utrpení; vpád Tatarů, divoké tlupy Kumánů, Matouše Čáka Trenčanského a 

jeho vojsko, boje mezi Husity a Zikmundovými stoupenci, Matyáše Korvína, Bočkajovce, 

Kuruce, válku Marie Terezie s pruským králem Bedřichem II., dlouhá léta poddanství a 

roboty. Mnoho obyvatel Bánova zemřelo při obou světových válkách. V obci bylo tradiční 

obživou zemědělství, byť kvalita půdy v této oblasti není valná. Sezonní dělníci a tzv. 

semenkáři odcházeli v zimě do Rakous, kde prodávali své semínka. 14 

 

                                                           
13 Obec Bánov [online]. c2010 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: <http://www.banov.cz/kontakt.html>. 
14 Obec Bánov [online]. c2010 [cit. 2010-04-06]. Historie Bánova. Dostupné z WWW: 
<http://www.banov.cz/stranka/nase-obec/historie-banova.html>. 



14 

 

1.2.4 Bystřice pod Lopeníkem 

 

Obrázek č.  3 Znak obce Bystřice pod Lopeníkem15 

Bystřice pod Lopeníkem bývala kvůli své poloze vždy obec chudá. Leží na hranici 

mezi úrodnou oblastí Dolňácka a chudé krajiny moravských Kopanic a v minulosti na 

rozhraní mezi českými zeměmi a Uhrami.  

Obec Bystřice pod Lopeníkem se nachází v podhůří Bílých Karpat (tři čtvrtiny obce 

zasahují do CHKO Bílé Karpaty) v nadmořské výšce 374 m n. Vine se kolem říčky 

Bystřičky, která jí dala název. Žije v ní 800 obyvatel. V obci lze napočítat 388 čísel 

popisných, z toho 277 trvale obydlených bytů a 95 chalupářů. Jak dokazují archeologické 

nálezy z místa zvaném „Pod vojenskú cestú“ první osídlení na území Bystřice se datuje do 

období před pěti tisíci lety, tedy do eneolitu. Podle dalších objevů stálo na jihu od obce v 

době železné (v místě bývalé tvrze Ordějov) laténské hradisko a později na severozápadě 

slovanské pohřebiště z 10. a 11. století. První písemné zmínky ale pocházejí až roku 1374. 

Tehdy bývala součástí sousedního Bánova. Od roku 1405 je s tvrzí Ordějov samostatnou 

obcí. V 17. a na počátku 18. století obec trpěla nájezdy Uhrů, kteří v roce 1683 obec zcela 

vypálili. Bystřice přesto nezanikla a po napoleonských válkách se dočkala období 

největšího rozmachu. 16 

 

                                                           
15Bystřice pod Lopeníkem [online]. 2008 [cit. 2010-04-06]. Historie obce. Dostupné z WWW: 
<http://www.bystricepodlopenikem.cz/launch.php?s=page&ID=4>. 
16 Tamtéž. 



15 

 

1.2.5 Korytná 

 

Obrázek č.  4 Znak obce Korytná17 

Obec Korytná byla založena roku 1270 a její název pochází od koryta pro napájení 

dobytka. Nachází se v nadmořské výšce 340 m n. m. A žije v ní kolem 1000 obyvatel.  

První písemnou zmínku můžeme najít z r. 1331, kdy náležela městu Uherský Brod. V r. 

1359 jedna třetina obce připadla bratrům Petra a Fraňka z Kunovic a v r. 1381 tu Ctibor z 

Lipova vlastnil dvůr se sedmi lány.  

V průběhu své existence musela Korytná čelit nájezdům Bočkajovců, vojsk 

Rákosciho (v letech 1705 a 1706), vpád francouzských vojsk r. 1805 a pruských v r. 1866. 

Obec byla osvobozena 26. dubna 1945 Rumuny a rudoarmejci.  

Obyvatelstvo se živilo zemědělstvím, ale kolem roku 1930 začalo přibývat 

obyvatel, kteří pracovali jako dělníci v továrnách v Uherském Brodě a ve sklárnách v 

Květné. Část z nich si jezdila vydělávat podomním prodejem do Rakous nebo se v zimních 

měsících věnovali pracím v korytňanských lesech.  

Základy školství se datují do 17. století, ale první zmínka o školní budově pochází z 

roku 1768. Ta byla nahrazena novou v roce 1833 a dnešní budova je z roku 1896. Škola je 

trojtřídní s pěti odstupnými ročníky, tzv. malotřídka.  

Dominantou obce je kostel sv. Václava, jehož základy byly položeny v 14. století, 

ale dnešní podoba je z 18. století. 18 

 

                                                           
17 MÁLKOVÁ, Jarmila. Obec Korytná [online]. c2008 [cit. 2010-04-06]. O naší obci. Dostupné z WWW: 
<http://www.korytna.cz/o-nasi-obci>. 
18 Tamtéž. 



16 

 

1.2.6 Nivnice 

 

Obrázek č.  5 Znak obce Nivnice19 

Nivnice je obec, která se nachází na úpatí pohoří Bílé Karpaty na jihovýchodu 

Moravy. V obci žije podle údajů z 1. ledna 2009 3281 obyvatel. Národopisně se Nivnice 

zařazuje do Moravského Slovácka, což je oblast, kde se dodnes udržují lidové tradice a 

zvyky. 

První zmínka o Nivnici se datuje k roku 1261. Tehdy broumovský purkrabě pan 

Smil ze Střílek daroval Nivnici cisterciáckému klášteru ve Vizovicích. V rukou 

vizovického kláštera byl až do doby jeho zničení. Poté si jeho majetek přisvojila šlechta a 

Nivnice připadla Cimburkům. Ještě v roce 1468 byla Nivnice označována jako ves, ale v 

roce 1517 se poprvé objevuje pojmenování městečko. Od roku 1535 zůstala v držbě Jana z 

Kunovic a Uherského Brodu a náležela tedy uherskobrodskému panství. Toto období se 

vyznačuje vznikem mlýnů, když se v roce 1592 v Nivnici nacházely tři mlýny. Počet 

obyvatel se ustálil na 850. 16. století patří v historii obci mezi velké mezníky, vzhledem k 

tomu, že se předpokládá, že dne 18. března 1592 se v Nivnici narodil Jan Ámos 

Komenský, jako syn mlynáře Martina Komenského. Byl pokřtěn v česko-bratrském sboru 

budovaném v letech 1531-1535. 17. století bylo obdobím nájezdů z Uher a Nivnice přišla o 

část svých osadníků a stavení. 

V 18. století vznikla dominanta obce, kostel. Byla stavěna v letech 1741-1752 a 

jejím architektem byl Antonín Václav Černoch, šlechtic, bakalář, lidumil, který v Nivnici 

působil v letech 1706-1733 a na stavbu věnoval všechny své prostředky. 

Po roce 1848 se v Nivnici mnohé změnilo. Území se členilo podle nové státní 

administrativy, a tak Nivnice spadala pod politický a okresní soud v Uherském Brodě, a to 

až do roku 1960. V Nivnici byla zřízena státní samospráva s obecním výborem v čele se 

starostou. Nejdůležitější odvětví v hospodářství Nivnice představovalo zemědělství. 

Nivnice se pyšnila právem čtyř jarmarků zaměřených na nákup a prodej dobytka. 
                                                           
19 Nivnice : Rodiště J. A. Komenského [online]. c2005 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 
<http://www.nivnice.cz/>. 



17 

 

Zemědělství zaměstnávalo většinu obyvatelstva, ale vzhledem k tomu, že počet obyvatel 

rychle narůstal, ti, kteří nenašli práci, odcházeli pracovat do zahraničí. V roce 1926 byla 

postavena nová radnice a o 9 let později měšťanská škola.  

V současnosti Nivnice vděčí všeobecné povědomosti o obci mimo jiné rodákovi 

Janu Ámosovi Komenskému. V Nivnici lze nalézt několik míst spojených s touto slavnou 

osobností. Jedná se o památník v prostorách Bartkova mlýna, tedy rodném domě 

Komenského, o vychovatelskou knihovnu, ve které sídlí obecní knihovna a Vlastivědný 

kroužek, pomník J. A. Komenského ve stejnojmenném parku a nedávno vzniklou pamětní 

síň v prostorách Základní školy v Nivnici. 

V roce 2003 byla Nivnice vyhlášena Vesnicí roku Zlínského kraje. Získala zlatou 

stuhu, odměnu 50 000 Kč a navíc 500 000 Kč z programu obnovy venkova z Ministerstva 

pro místní rozvoj, pokud obec přidá stejnou částku. Finanční prostředky byly použity na 

úpravu středu obce. 

Nivnice v roce 2003 uzavřela smlouvu o partnerství s francouzskou obcí Le´ Lion 

de Angers a později i s německým městečkem Bad Buchau. Jedná se o družbu 

podporovanou Evropskou unií v rámci programu Občané pro Evropu, Twinningová 

partnerství měst. Základním motivem je podporovat duch partnerství a přátelství, 

překonávání jazykových bariér, poznávání kulturních a duchovních odlišností. Každý rok 

se konají družební pobyty mládeže a také návštěvy dospělých zástupců obcí. Za účelem 

řízení bylo založeno občanské sdružení NILIBU. 20 

 

1.2.7 Suchá Loz 

 

Obrázek č.  6 Znak obce Suchá Loz21 

Suchá Loz je obec s 1100 obyvateli, která leží na území CHKO Bílých Karpat. Její 

název je odvozen od suchého vrbového proutí (proto je vrba ve znaku obce). Katastrální 
                                                           
20 Nivnice : rodiště J. A. Komenského [online]. c2005 [cit. 2010-04-06]. O nás - historie obce. Dostupné z 
WWW: <http://www.nivnice.cz/?act=0&action=1&mnu=1&item=1>. 
21 Suchá Loz [online]. c2007 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: <http://www.suchaloz.cz/>. 



18 

 

výměra činí 1702 ha. První zmínka pochází z roku 1261 stejně jako v případě Nivnice, 

protože obě obce patřily cisterciáckému klášteru ve Vizovicích. Od roku 1423 spadá pod 

uherskobrodské panství. 17. století znamenalo pro obec období vypleňování a vpádů 

Tatarů. 

Suchá Loz má dlouhou tradici zemědělství, většina obyvatel v 19. století pracovala 

v tomto odvětví, obchodovalo se sušeným ovocem, kořením a jinými plodinami. Školství 

se rozvíjelo od roku 1834, kdy v obci fungovala pomocnická škola bánovské školy. 

Vyučovalo se ve dvou budovách z roku 1891 a 1909, a od roku 1948 mohly děti 

navštěvovat mateřskou školu. Tyto stavby byly ale nahrazeny novými v 70. (mateřská 

škola) a 80. letech 20. století (nová základní škola pro 1. až 5. stupeň). V 80. letech byl 

dále rozšířen hřbitov a v jeho prostorách byla postavena obřadní síň s příslušenstvím. 

Dominantou obce je kostel sv. Ludmily, moderní sakrální stavba se srubovanou 

chrámovou lodí.  

U příjezdové cesty ze směru Nivnice se nejprve na pravé straně nachází malá osada 

zvaná Čupy s pěti rodinnými domy, několik desítek metrů dále stojí zemědělský statek 

Volenov. Dnes slouží jako výrobní sídlo pro dřevařské firmy. Naproti němu vyrostlo sídlo 

ovocnářské firmy Bissolo, která na území katastru obce vlastní rozlehlé jablkové a 

třešňové sady a dále pole s různými druhy salátu.  

V roce 2007 byla obec vyhlášena Vesnicí roku ve Zlínském kraji, v celorepublikovém kole 

skončila na 3. místě.22 

 

1.2.8 Vlčnov 

 

Obrázek č.  7 Znak obce Vlčnov23 

                                                           
22 Suchá Loz [online]. c2007 [cit. 2010-04-06]. Suchá Loz - historie. Dostupné z WWW: 
<http://www.suchaloz.cz/stranka/obecni-urad/sucha-loz-historie.html>. 
23 Vlčnov : obec králů [online]. 2010 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/>. 



19 

 

Podle nálezů se zjistilo, že počátky osídlení Vlčnova sahají až do pravěku. Nálezy 

pocházejí ze starší doby kamenné a také mladší doby kamenné, zejména nejstaršího období 

– kultury s volutovou keramikou (3500 – 3000 před naším letopočtem) a jsou uloženy v 

regionálních muzeích. Jedná se především o neolitické nástroje, mlaty a sekery. Dále byly 

objeveny artefakty z doby bronzové, železné a z keltského osídlení.  

Poprvé se Vlčnov připomíná v písemných pramenech 3. března 1264, kdy obec 

přešla do područí Boreše z Rýnzburku, který zde zbudoval tvrz. Majitelé Vlčnova se rychle 

střídali. Za zmínku stojí Jan Burian z Vlčnova, který vynikal svým politickým postavením. 

Od roku 1449 vlastnil hrad Světlov, který se po Vlčnovu stal sídlem jeho rodu.  

Vlčnov byl vždycky známý pěstováním vína, ale svého největšího rozkvětu se dočkal 

v 16. a 17. století, kdy si pro vlčnovské jídlo jezdili kupci zdaleka. V polovině 17. století se 

plocha vinic rozrostla až na 95 ha a tuto hodnotu už nikdy nepřekonala. Součástí vinohradů 

byly i „búdy“, což jsou nadzemní vinohradnické stavby beze sklepů. V roce 1995 byly 

prohlášeny za památkovou rezervaci a tvoří nejrozsáhlejší soubor památkově chráněných 

vinohradských staveb v České republice. Až do roku 1981 tomuto kraji vévodil zámeček 

zbudovaný Dr. Václavem Kounicem. Stál na místě zpustlých vinohradů na vrchu zvaném 

Myší hora (dnes Myšince).24  

 

                                                           
24 BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : FUTURO, 2006, s. 51-53. 



20 

 

2 Současný stav cestovního ruchu v mikroregionu 

V této kapitole se budu zabývat, jaké existují předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu 

v mikroregionu. Budu tedy hledat přírodní a kulturně-historické atraktivity a také popíšu, 

jakou materiálně – technickou základnou disponují obce Východního Slovácka.  Na 

základě propagačních materiálů mikroregionu a informací dostupných na internetu 

analyzuju, jaké druhy cestovního ruchu jsou propagovány v současnosti. Ze všech těchto 

informací pak budu vycházet při zpracování SWOT analýzy, nutné součásti práce 

k vyvození závěrů a návrhů na rozvoj cestovního ruchu.   

2.1 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu 

Předpoklady rozvoje a umístění cestovního ruchu se dělí na selektivní (stimulační) a 

lokalizační faktory a realizační podmínky. Selektivní se charakterizují tím, že umožňují 

vznik cestovního ruchu vzhledem k poptávce, tzn. že ovlivňují množství účastníků 

cestovního ruchu. Patří sem demografické, urbanizační a ekonomické faktory. Lokalizační 

stimulují vznik cestovního ruchu ve vztahu nabídky a podmiňují konkrétní lokalizaci. 

Tvoří jej přírodní a kulturně-historické předpoklady, na základě kterých se odvíjí typy 

cestovního ruchu, které se mohou na území rozvíjet. Realizační podmínky jsou nezbytné 

pro vlastní realizaci cestovního ruchu. Zahrnují materiálně-technickou základnu a dopravní 

předpoklady. 25  

V této práci se věnuji jen lokalizačním a realizačním faktorům cestovního ruchu. 

2.1.1 Přírodní předpoklady 

Základními přírodními předpoklady jsou reliéf a morfologické poměry, klimatické 

poměry, hydrologické poměry a rostlinstvo a živočišstvo.26  

Základní rysy reliéfu 

Na základě analýzy map jsem zjistil, že reliéf je členitý. Mikroregion má kopcovitý 

terén – předhůří Bílých Karpat, ale i údolí s místními říčkami a potoky, jako Nivnička nebo 

Korytnice. Do katastrů obcí Vlčnov, Nivnice a Bánov zasahuje Hlucká pahorkatina 

s nejvyšším bodem Jasenová (410 m n. m). Zbývající obce, Korytná, Bystřice pod 

                                                           
25

 VYSTOUPIL, Jiří; ŠAUER, Martin. Základy cestovního ruchu. Brno : Masarykova univerzita, 2006, s. 39. 
26

 Tamtéž, s. 40. 



21 

 

Lopeníkem a Suchá Loz leží v předhůří Bílých Karpat. Nejvyšším místem je Studený vrch 

(646 m n. m.), který se tyčí u Suché Loze. 

Členitost reliéfu vytváří vhodné podmínky pro pěší turistiku a cykloturistiku, ve 

vyšších polohách i k sjezdovému lyžování v zimních měsících. 

Klima a srážkové poměry 

Klima je mírné, s krátkým, poměrně teplým a suchým létem. Průměrná roční 

teplota je 7,6°C, vrcholové části jsou řazeny do chladné klimatické oblasti (průměrná 

teplota 6°C). Východní Slovácko patří mezi mírně vlhké oblasti s průměrným ročním 

úhrnem srážek 650 mm. Nejvíce srážek spadne v létě, nejméně v zimě. V létě je naopak 

nejméně oblačnosti, zatímco v zimě nejvíce, průměrná roční oblačnost je 60%. 27 

Tab. č. 2 Přehled počasí v Nivnici za rok 2009 

 
Srážky 

(mm) 

Průměrná 

teplota 

(°C) 

Jasný 

den 

Zamračený 

den 

Souvislá 

sněhová 

pokrývka 

Nesouvislý  

sněhová 

pokrývka 

Bouřka 

Leden 43,2 -2,9 4 16 19 2  

Únor 70,5 1 1 16 17 3  

Březen 100,9 4,8 3 14 1 3  

Duben 2 12 20 1    

Květen 79 15 9 3   5 

Červen 110,4 17,4 5 2   7 

Červenec 104,7 20,5 13 1   14 

Srpen 41,5 20,1 16 2   14 

Září 29,2 16,1 11 3   4 

Říjen 55,1 9 5 15   1 

Listopad 57,6 6,6 3 13    

Prosinec 52,7 4,5 4 19 7   

Celkem 756,8 10,3 94 105 44 9 43 

Zdroj: Nivnické noviny Leden – únor 1/201028 

                                                           
27 Strategický rozvojový plán mikroregionu Východní Slovácko. 2006 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vychodnislovacko.eu/polozka-katalogu/8/strategicky-rozvojovy-plan-mikroregionu/>. 
28 Přehled počasí v Nivnici za rok 2009. Nivnické noviny. 19. 2. 2010, XX, č. 1, s. 7. 



22 

 

Z přehledu lze vyčíst, že existují dobré klimatické podmínky pro rozvoj cestovního 

ruchu, jak v zimní, tak letní sezóně. V roce 2009 bylo v letních měsících (červenec, srpen) 

celkem 29 jasných dnů (maximálně 20% oblohy pod mrakem), což je téměř 47 % 

bezoblačných dnů. Zamračené dny, tedy ty, kdy bylo více jak 80 % oblohy pod mrakem, 

byly pouze 3, tedy pouze 5 %. Průměrná teplota byla za tyto měsíce 20,3 °C. Počasí v létě 

představuje vhodné podmínky pro praktikování venkovních sportů a využívání sportovišť 

závislých na klimatických podmínkách. V zimních měsících (zaměřuji se především na 

leden, únor) se udržela souvislá sněhové pokrývka po 36 dnů (59%) a průměrná teplota se 

pohybovala okolo – 1°C. Vytváří se tak vhodné podmínky pro zimní sporty jako 

běžkování, bruslení či lyžování.  

Hydrologické poměry 

Mikroregion nedisponuje velkým zásobami podzemních vod, a to v důsledku 

geologické stavby, neboť málo propustné horniny karpatského flyše se vyznačují 

nepříznivými podmínkami pro výskyt a oběh podzemních vod. Z hlediska hydrologického 

patří území mikroregionu k povodí řeky Moravy a úmoří Černého moře.  

Součástí krajiny jsou vývěry minerálních vod, které jsou vázány na nezdenický 

zlom v linii – Březová – Suchá Loz – Nezdenice – Luhačovice. Suchloožské vody patří k 

naftovým vodám metamorfovaným, jež vznikly z naftových vod obohacených kysličníkem 

uhličitým. Na území mikroregionu se nalézají prameny v Suché Lozi (pramen Lozanka) a 

v Korytné (pramen v lese Na panském).29 

Úroveň životního prostředí 

Úroveň životního prostředí se za uplynulé desetiletí výrazně zlepšila, znatelná 

změna je vnímána hlavně u kvality vzduchu. Díky plynofikacím se zmenšil obsah popílku 

a prachu v ovzduší. Na druhou stranou s rostoucí automobilizací roste doprava na hlavní 

trati, silnici I/50, a tedy i množství znečisťujících látek vznikajících spalováním paliv. Dále 

je s dopravou spojeno i větší hlukové zatížení.  

Dobré rozptylové podmínky, bez většího znečištění mohou  přilákat osoby 

s dýchacími obtížemi a mikroregion se může prezentovat jako oblast vhodná 

k rekonvalescenci. 
 

                                                           
29 Strategický rozvojový plán mikroregionu Východní Slovácko. 2006 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vychodnislovacko.eu/polozka-katalogu/8/strategicky-rozvojovy-plan-mikroregionu/>. 



23 

 

 

Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty 

Část mikroregionu leží na území CHKO Bílé Karpaty. CHKO Bílé Karpaty byla 

zřízena v roce 1980 a rozprostírá se na ploše 746,6 km2 na území okresů Hodonín, Uherské 

Hradiště a Zlín. Fungování je řízeno Správou CHKO se sídlem v Luhačovicích. 

Nadmořská výška Bílých Karpat se pohybuje mezi 175 – 970 m. Jižní část Bílých Karpat 

byla dlouhá léta kultivována člověkem. Dochovaly se zde cenné přírodní hodnoty a 

harmonická krajina. Díky tomu byly Bílé Karpaty vyhlášeny 15. 4. 1996 biosférickou 

rezervací a v roce 2000 dokonce získaly Evropský diplom pro chráněná území. Typický 

ráz Bílých Karpat utváří tisíce hektarů květnatých luk jedinečných vysokým zastoupením 

kriticky ohrožených druhů rostlin především množstvím vstavačovitých rostlin 

(orchidejí).30 

Maloplodá chráněná území 

• PP Horní Louky – Suchá Loz 

• PP Hrádek – Bánov 

• Kovářův Žleb – Vlčnov 

• PP Nové Louky – Korytná 

• PP Skalky – Bánov 

• Vlčnovské Búdy – Vlčnov  

 

Přítomnost chráněného území zatraktivňuje mikroregion. Může přitáhnout zájemce o 

přírodu, faunu a flóru, ale i odborníky především v oblasti orchidejí. Zároveň má velké 

množství lesních porostů vliv na zlepšování stavu ovzduší a poskytuje příležitosti 

k houbaření. 

Bánov 

Přírodní památka Hrádek 

Nachází se v bývalém lomu. Lze zde pozorovat projevy třetihorní vulkanické 

činnosti a rozličné druhy rostlin a zvířat.  

Vodní nádrž Ordějov  

Vodní nádrž, dříve využívaná k rekreaci dnes k rybolovu.  

                                                           
30 Bílé Karpaty [online]. 2010 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: <http://www.bilekarpaty.cz/index.php>. 



24 

 

Orchidejové louky  

Obdělávané horské louky s výskytem několika druhů orchidejí, zejména vstavačů. 

 

Ordějov  

Jezírko bez přítoku a odtoku. Žijí zde chráněné druhy živočichů, jako raci či čolek 

velký. 

Bánovská kyselka 

Bánovská kyselka, také nazývaná kořenkovica, vyvěrá na hranici katastrů obce 

Bánov a Nezdenice ze studánky uprostřed lesů. Pramen bývá uváděn jako pramen 

Nezdenice č. 2. Vydatnost pramene je 1/2L - 1L/min, teplota cca 10°C, acidita pH=6,8 a 

obsah CO2 = 2651 Mg/L. V blízkosti se nachází posezení, a proto je místo stvořené jako 

odpočinkový bod při túrách.31 

 

Přírodní předpoklady v Bánově budou přitahovat hlavně zájemce o faunu a flóru. 

Komerční využití Bánovské kyselky je nepravděpodobné vzhledem ke svému umístění, 

bude tedy sloužit pouze jako atraktivní místo při pěší turistice.  

 

Bystřice pod Lopeníkem 

Lom u myslivecké chaty 

Tato lokalita patří díky výskytu vzácné flóry do 1. zóny odstupňované ochrany 

přírody.  

CHKO Bílé Karpaty 

 

Korytná 

PP Nové Louky 

Louka s květnatými lučními společenstvy a s několika mokřady na severně 

orientovaném svahu pod lesem po pravé straně silnice z Korytné do Strání asi 2,5 km 

jihovýchodně od Korytné. Vyskytuje se zde převážně luční porost svazu Cirsio-

                                                           
31 Bánov [online]. c2002 [cit. 2010-04-03]. Bánovská kyselka v Kopcoch. Dostupné z WWW: 
<http://banov.zl-kraj.cz/>. 



25 

 

Brachypodion pinnati s některými teplomilnými druhy. Ze zvířectva stojí za zmínku 

vzácné druhy motýlů.32  

Vodní nádrž Lubná 

Dříve se využívala k rekreaci, dnes patří rybářům. Na jaru se zde vyskytuje velké 

množství žab, protože místo je vhodné k jejich rozmnožování. Příležitostí, kdy lze tuto 

kolonii žab spatřit, je dubnový pochod Vandrácká padesátka, jejíž trasa vede kolem 

zmiňované nádrže.  

Podseďák 

Obecní rybník původně určený k rekreačním účelům.  

Březí 

Místo s velkou přírodní hodnotou.  

Smraďavka 

Smraďavka se nachází v katastru obce Korytná v nadmořské výšce 500 m n. m asi 

2 km směrem na Březovou. Název se odvozuje od typického zápachu této minerální vody, 

která obsahuje velké množství síry, soli a ochru, tj. jílovitá léčivá hlína. Od roku 1580 je 

registrována jako vývěr léčivé sirnaté minerálky. Sláva Smraďavky zanikla, ale každý rok 

se na „korytňanské hody“ lidé vydávají k jejímu pramenu a k nedalekému obrázku sv. 

Václava, a tak si ji aspoň jedenkrát v roce připomenou.33  

V Korytné nalézáme vhodné podmínky pro zájemce o vzácnou faunu a flóru, ale 

také pro rybáře. Komerční využití je u Smraďavky jako v případě Bánovské kyselky 

nemožné, protože je vzdálená od obydlí.  

Suchá Loz 

Památný strom 

Z přírodních zajímavostí stojí za zhlédnutí památný strom topol šedý v blízkosti 

Volenova. Jeho stáří se pohybuje kolem 150 let a obvod kmene je 690 cm (nejvíce ze 

všech památných stromů v Bílých Karpatech).34 

 

                                                           
32 Bílé Karpaty [online]. 2010 [cit. 2010-04-03]. Přírodní památky. Dostupné z WWW: 
<http://www.bilekarpaty.cz/pages/pp.htm#13>. 
33 Obec Korytná [online]. c2008 [cit. 2010-04-03]. O naší obci. Dostupné z WWW: 
<http://www.korytna.cz/o-nasi-obci/>. 
34 Bílé Karpaty [online]. 2010 [cit. 2010-04-03]. Zvláště chráněná území. Dostupné z WWW: 
<http://www.bilekarpaty.cz/pages/uzemi.htm>. 



26 

 

PP Horní louky 

Jde o komplex luk a pastvin oddělených lesíky na severním svahu Studeného vrchu 

(646 m n. m.) 2 km od Suché Loze. Nachází se zde zbytek květnatých luk a lučních 

mokřadů. 

Ordějov 

K přehradní nádrži Ordějov dorazíme polní cestou směrem na Bystřici pod 

Lopeníkem. Z jedné strany je obklopena svahy, z další polem a zarostlými skalami. V 

současné době slouží k rybolovu, protože říčka Bystřička, která jí protéká, s sebou přináší 

spoustu půdy a voda proto není vhodná k plavání, ačkoli dříve to bylo oblíbené místo k 

rekreaci. Délka nádrže je téměř kilometr a vodní plocha se rozprostírá na 15 hektarech.  

Sucholožská slatina 

Kyselka slatina byla v roce 1580 prohlášena brněnským městským lékařem a 

fyzikem Tomášem Jordánem z Klausenburku za léčivou. Jedná se o alkalicko-lithiovou 

minerální vodu. Vyznačuje se pozitivními účinky při žaludečních potížích, pomáhá při 

problémech se štítnou žlázou a slinivkou břišní, srdečních chorobách a revmatismu. Dříve 

v Suché Lozi fungovala stáčírna, ale po druhé světové válce zanikla. V současnosti je 

možno čerpat slatinu z jednoho přírodního vývěru a jednoho vrtu. Obec Suchá Loz se snaží 

o komerční využití slatiny a připravuje zkušební vrty a rozbory, na základě kterých by se 

mělo rozhodnout o dalším postupu.35
  

 
Obrázek č.  8 Prvorepubliková reklama na slatinu 

                                                           
35 ČTK. Zlin.cz : informační server [online]. 21. 8 .2007 [cit. 2010-03-27]. Suchá Loz uvažuje o využití 
kyselky Slatina, chystá zkušební vrt. Dostupné z WWW: <http://zlin.cz/article.php?ID=133346®ion=0>. 



27 

 

Bylo by vhodné využít  přítomnost slatiny a postavit stáčírnu nebo menší lázeňské 

zařízení. Zbudování léčebného zařízení nahrává i zachovalé životní prostředí se 

zajímavými přírodními lokalitami a tedy i předpoklady pro pěší turistiku. Minerálka by se 

mohla prezentovat prostřednictvím reklam z první republiky, které již tehdy hlásily její 

léčivé účinky.  

 

Vlčnov 

Kovářův žleb 

Jedná se o přírodní rezervaci o rozloze 14 hektarů. Je typickým příkladem 

historické kulturní krajiny Východního Slovácka. Vyznačuje se výskytem teplomilné flóry 

a fauny, například ohrožených druhů rostlin jako hvězdnice chlumní, zlatovlásek obecný, 

hořec křížatý nebo orchideje.36  

Vlčnovský háj 

Další rezervace o rozloze 30 ha výjimečná květenou a porostem dubů a habrů.37  

 

2.1.2 Kulturně-historické předpoklady  

Kulturně-historické památky jsou ty, které vznikly lidskou činností. Charakterizuje je 

bodové rozmístění. Doplňují atraktivity přírodního rázu (přírodní krásy) nebo čistě 

rekreační (koupání, lyžování). Kulturně – historické předpoklady se dělí do tří 

podskupin38: 

• Kulturně – historické památky 

• Kulturní zařízení 

• Společenské akce 

Kulturně – historické památky 
Bánov 

Tři kříže  

                                                           
36 BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : FUTURO, 2006, s. 53.  
37 Tamtéž.  
38 VYSTOUPIL, Jiří; ŠAUER, Martin. Základy cestovního ruchu. Brno : Masarykova univerzita, 2006, s. 64. 



28 

 

Pozůstatek sopky, na níž byl od 12. století hrad, zbořený v 15. Století. Od 17. století 

zde stávaly tři kříže. Kříže byly postaveny znovu a dnes tvoří dominantu Bánova. 39 

Socha Sv. Jana Nepomuckého  

Na Skaličkách  

Kostel Sv. Martina  

Římskokatolický farní kostel – barokní stavba ze 17. století prošla koncem 18. 

století radikální přestavbou. V 50. letech minulého století byly v podlaze objeveny základy 

kostelíka z 8. až 9. století. Protože však oprava kostela nebyla povolena, farář nechal 

základy zalít betonem.40  

Komora  

Chráněná kulturní památka, původně sloužila k uskladňování obilí a potravin. 

Památky lidové architektury 

Památkově chráněné zemědělské usedlosti č. p. 97, 98 (hospodářské budovy z druhé 

poloviny 17. století) a sýpka č. p. 73 z počátku 19. století. 

 

Bánov nabízí ukázky lidové architektury, je tedy vhodná pro obdivovatele 

tradičního způsoba života v minulosti. Staré hospodářské budovy by se daly přestavět na 

ubytování venkovského typu, díky čemuž by se dal rozvíjet venkovský turismus, který 

takovýto typ ubytování vyžaduje.  

Bystřice pod Lopeníkem 

Kaple Nanebevzetí Panny Marie 

Kaple stojí na místě zvaném „Kopce“. Pochází z 18. století, kdy byla vystavěna 

poustevníkem Janem Dielcem. 41 

Kaple sv. Anny 

Druhá kaple, kterou postavil Jan Dielec. Za druhé světové války ji využívala 

parašutistická skupina Bioscop, Josefu Bublíkovi, jako tajná, tzv. „mrtvá“ schránka. 15. 

srpna se zde slouží bohoslužba.  

Kaple sv. Josefa 

Morový hřbitov 
                                                           
39 Obec Bánov [online]. c2010 [cit. 2010-04-03]. Turistické cíle a cyklistické stezky. Dostupné z WWW: 
<http://www.banov.cz/stranka/nase-obec/turisticke-cile-a-cyklisticke-stezky.html>. 
40 BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : FUTURO, 2006, s. 29. 
41 Kapličky [online]. 2010 [cit. 2010-04-03]. Bystřice pod Lopeníkem. Dostupné z WWW: 
<http://www.bystricepodlopenikem.cz/launch.php?s=page&ID=7>. 



29 

 

Zvonice 

 

Korytná 

Kostel sv. Václava 

Kaplička Svaté Trojice  

 

Nivnice 

Památky J. A. Komenského 
Bartkův mlýn – rodný dům J. A. Komenského 

Bartkův mlýn najdeme na „horním konci“ Nivnice naproti Základní školy J. A. 

Komenského. Budova není originální, prošla přestavbami, poslední v roce 1934, při které 

byly zjištěny zajímavé technické parametry. Zdi budovy jsou u země 1,1 m široké a 

postupně se směrem ke střeše zužují až na 90 cm. Dále se přišlo na to, že na jižní straně 

budova disponovala dvěma okny ve tvaru střílen. Z toho se usuzuje, že stavba sloužila také 

jako ochrana před nepřítelem, zejména uherským vojskem. Od roku 1942 visí na mlýně 

pamětní deska vzpomínající J. A. Komenského. 42  

Nadační dům Dr. Kachníka s vychovatelskou knihovnou J. A. Komenského 

Komenský měl a má v Nivnici mnoho přívrženců. Jedním z nich byl i univerzitní 

profesor a rektor na Karlově univerzitě dr. Josef Kachník. Ve svém domě vyčlenil místo, 

kde zřídil knihovnu a věnoval 30 000 Kč nadaci, která se měla starat o její údržbu a 

rozšiřování. Stalo se tak roku 1928. Zakladatel chtěl, aby se v knihovně soustřeďovaly 

spisy a publikace J. A. Komenského a vědecké spisy z oboru výchovy, a tak se šířily 

informace o Komenském a jeho vychovatelských zásadách. Další zajímavostí, kterou zde 

můžeme vidět, je replika tzv. Nivnického zvonu. Váží 160 kg a byl nalezen v humně u 

Smetanů (č. p. 11). Na sobě má vyrytý, špatně čitelný nápis v staroslověnské cyrilici s 

pravděpodobným zněním: „Tvoje slova kříži, tvůj zvuk já znám, on slaví kříž, slaví Ježíše 

Krista křížem, to co jest (spaseno) léta 1001.“ To by znamenalo, že se jedná o jeden z 

nejstarších písemných dokladů naší země.43 

 

 

                                                           
42 Nivnice [online]. c2005 [cit. 2010-04-03]. J.A.K. - Památky J.A.K. Dostupné z WWW: 
<http://www.nivnice.cz/?act=5&action=1&mnu=2&item=3>. 
43 Tamtéž. 



30 

 

Pomník J. A. Komenského 

Pomník J. A. Komenského měl být původně postaven v Nivnici k 300. výročí J. A. 

Komenského. Ale kvůli protestu tehdejšího nivnického faráře Ed. Knolla nakonec pomník 

našel své místo v Uherském Brodě. Muselo uplynout 64 let, aby byl pomník předán do 

Nivnice z Uherského Brodu, kde postavili pomník zcela nový.44  

Pamětní síň J. A. Komenského 

Pamětní síň byla zřízena ve vestibulu Základní školy JAK v Nivnici. 

 

Sakrální památky 

Kamenný kříž na Podhradí 

Kostel sv. Andělů strážných 

Kostel tvoří dominantu Nivnice. První písemná zmínka o něm pochází z roku 1403, 

ale předpokládá se, že zde stál již dříve. Současnou podobu získal v roce 1752 po jedenácti 

letech stavebních prací. Architektem byl Antonín Václav Czeroch. Interiér kostela navrhli 

Josef Winterhalder a Benedikt Telčík. Díky tomu, jak vyzdobili vnitřní prostory, byl kostel 

zařazen mezi kulturní památku České republiky.45  

Kaple Nejsvětější Trojice 

Kaple byla postavena v roce 1912 k oslavě vlády císaře Františka Josefa I. Stojí na 

kopci nad Nivnicí.  

Kaple Panny Marie Růžencové 

Kaple sv. Jana Nepomuckého 

Byla postavena k tisícímu výročí smrti sv. Metoděje. Najdeme v něm sochy sv. 

Jana Nepomuckého a věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje. 

Kaple Povýšení sv. Kříže 

 

V Nivnici se vyskytuje spoustu míst spojených s Komenských, čehož by se dalo 

využít při rozvoji vzdělávacího cestovního ruchu, zaměřeného na odborníky z řad 

Komeniologů nebo studenty škol, pro které by měly být znalosti o Komenském jedny ze 

základních. Sakrální památky zase přilákají věřící nebo ty, co mají  rádi architekturu 

s náboženskými motivy. 

                                                           
44 Tamtéž. 
45 Nivnice [online]. c2005 [cit. 2010-04-03]. Farnost - kostel. Dostupné z WWW: 
<http://www.nivnice.cz/?act=5&action=1&mnu=2&item=3>. 



31 

 

Suchá Loz 

Sakrální památky 

Kaple sv. Rocha 

Byla postavena na památku obětí epidemie cholery z let 1831 a 1866. 46 

Kaplička sv. Cyrila a Metoděje 

Stará zděná zvonice z 19. století. 47 

Železné kříže  

Kaple sv. Petra a Pavla 

Kostel sv. Ludmily 

 

Vlčnov 

Kostel sv. Jakuba Staršího 

Kostel vznikl pravděpodobně již ve 13. století, jak dosvědčuje gotický portál pod 

věží, ale první zmínka o něm pochází z roku 1373. Kostel byl dvakrát přestavěn, nejprve v 

roce 1779 a pak v r. 1929. Nejstarší část kostela je památkově chráněná.48  

Slovácká jizba 

Objekt, který znázorňuje, jak se žilo dříve. Nechybí původní kachlová kamna, 

různé kuchyňské a domácí nástroje a vinohradnické potřeby. 

Usedlost č. 65 

Sýpka 

Pomníky 

• obětem 1. světové války, hřbitov 

• obětem 2. světové války, park u kostela 

• hrob rumunských vojáků, hřbitov  

Vlčnovské búdy 

Patrně nejzajímavější místo k návštěvě. Vlčnovské búdy se nacházejí v blízkosti 

vinohradů, jsou jejich součástí. Areál je tvořen více jak 50 objekty a je od roku 1995 

největší památkovou rezervací vinohradnických staveb v ČR. Vlčnovské búdy jsou bílé 

nadzemní stavby s modrým obrováním beze sklepů. Mají dvě místností, v první se lisuje a 

                                                           
46 BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : FUTURO, 2006, s. 46. 
47 Tamtéž. 
48 Vlčnov - perla Slovácka [online]. 2001 [cit. 2010-04-03]. Kostel sv. Jakuba Staršího. Dostupné z WWW: 
<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/showpage.php?name=kostel>. 



32 

 

koštuje víno, v té druhé, tzv. komůrce se skladuje. Původně jich tam stálo za císaře Josefa 

II. 149 a k tomu 7 sklepů. Dnes se jich méně než třetina krčí v jedné řadě pod vzrostlými 

ořešáky.49 

 

Potenciál vlčnovských památek vidím v zaměření se na příznivce  tradičního 

způsobu života na Slovácku, protože ve Vlčnově lze nalézt typické ukázky tradičního 

bydlení. Usedlosti č. 65 či Slovácká jizba by se mohly přebudovat na tradiční bydlení a 

podpořit venkovský turismus. Dále lze přilákat zájemce o historii světových válek 

(pomníky obětí) nebo vinaře (Vlčnovské búdy). 

 

Celkově v mikroregionu převažují sakrální památky. V dnešní době, kdy se většina 

obyvatel České republiky prohlašuje za nevěřící, je málo pravděpodobné, že by mohly 

působit jako „lákadlo“ na turisty. Pokud ano, může tak být kvůli architektuře staveb. 

Funkci takových památek vidím spíše jako turistické body jednak pří pěší turistice nebo 

cykloturistice. Hojně zastoupeny jsou i tradiční usedlosti, jichž by dalo využít v rámci 

venkovského turismu nebo vzdělávacího cestovního ruchu (pro ty, kteří se zajímají o 

tradice a historii Moravského Slovácka). Ze všech památek se odlišují a vyčnívají památky 

spojené s Komenským a vlčnovské búdy, které mají potenciál přilákat turisty. 

Kulturní zařízení 

Nivnice 

Sedlcká chalupa 

Sedlcká chalupa také nazývána Nivnická izba zachycuje tradiční způsob života. 

Vystaveny jsou nivnické kroje v mnoha jeho podobách a historické předměty. Expozice 

byla poprvé otevřena v roce 2000, ale po dvou letech se přestěhovala do současného domu 

z roku 1886 s původním zdivem a stropem.50  

Vlčnov 

Galerie na Měšťance 

                                                           
49 JILÍK, Jiří. Vlčnov - perla Slovácka [online]. 2001 [cit. 2010-04-03]. Vlčnovské búdy. Dostupné z WWW: 
<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/showpage.php?name=budy>. 
50 Nivnice [online]. c2005 [cit. 2010-04-03]. Nivnická izba. Dostupné z WWW: 
<http://www.nivnice.cz/?act=7&action=1&mnu=3&item=11>. 



33 

 

Galerie byla otevřena v roce 2005 při příležitosti Jízdy králů. Vznikla v prostorách staré 

školy jako reprezentativní prostor pro konání kulturních akcí. Obsahuje stálou výstavu o 

vlčnovském kroji a jeho vývoji.  

Rolnický dům č. 57 

Stálá expozice hospodářství zřízená muzeem J. A. Komenského v Uherském Brodě. 

 

Společenské akce 

Mikroregion se vyznačuje organizováním velkého množství tradičních akcí, které 

se nikde jinde neslaví, a pokud ano, tak se v mnoha aspektech liší od těch v našem 

mikroregionu. Kulturní, společenské a jiné akce jsou důležité, protože udržují pospolitost 

lidí, odráží se v nich historie, duch obyvatel Slovácka a neméně významné jsou také 

z pohledu cestovního ruchu. Mohou být hlavní motivem, proč do mikroregionu  zavítá 

návštěvník, ale mohou hrát také doplňkovou úlohu, tzn. že turista přijede trávit volný čas 

např. aktivně na kole a akce, které se v tu dobu konají doplňují a ozvláštňují jeho pobyt. 

Přestože tyto akce představují důležitý předpoklad pro rozvoj cestovního ruchu, 

mikroregion opomíjí jejich důraznější propagaci. Objevují se v propagačním brožurách, 

zmiňuje se  o nich strategický plán, který si dává za cíl vytvoření kalendáře se všemi  
akcemi. Avšak jediný dostupný kalendář na webových stránkách mikroregionu Východní 

Slovácko je z roku 2006 a od té doby nebyl obnoven. Některé z obcí vyvěšují na jejich 

stránkách přehled akcí, ale jiné to zase nedělají, proto by se měly snažit o vytvoření 

jednotného kalendáře, který by byl vyvěšen na webu Východního Slovácka a odkaz 

k němu by měl být dostupný ze všech webových stránek obcí. Na základě informací 

nalezených na internetu, propagačních brožurách a těch, které mám sám, jsem vytvořil 

přehled akcí pravidelně konaných v obcích mikroregionu Východní Slovácko. Neupřesňuji 

data jejich konání, uvádím pouze měsíc. Za tabulkou připojuji popis těch nejzajímavější 

nebo nejdůležitějších akcí. Tyto zpracované kalendáře by mohly obce vyvěsit na webových 

stránkách mikroregionu. Upřesňovaly by pouze data konání. 

 

Bánov 

Tab. č. 3 Kulturní a společenské akce v Bánově     Zdroj: Vlastní zpracování 

Měsíc Akce 

Leden  Farní ples 



34 

 

Ples sv. Huberta 

Ples SRPŠ 

Únor 

 

Fašank 

Košt bánovské slivovice 

Obecní zabijačka 

Sibřinky 

Dětské sibřinky 

Obecní turnaj v kuželkách 

Březen  

Duben Osvobození Bánova 

Květen Stavění máje 

Červen  

Červenec Slavností pochod na Cyrila a Metoděje 

Srpen Stezka odvahy 

Září  

Říjen  

Listopad Svatomartinská jízda, hody 

Prosinec 
Zpívání u stromu 

Vánoční koncert 

 

Bánovské akce zahrnují všechny možné aktivity a mohou přilákat návštěvníky 

s různými zájmy. Pro příznivce zabijaček je určena obecní zabijačka, pro děti stezka 

odvahy, pro dospělé čtyři plesy a další akce. 

Osvobození Bánova 26.4. 

V den osvobození Bánova přijedou do obce vysloužilí výsadkáři Zlínské kraje a 

drží čestnou stráž u pomníku rumunských vojáků a u hlavního pomníku.  

Fašank 

Únorová fašanková obchůzka se koná společně s obecní zabíječkou. Hudbu 

zajišťují folklorní soubory Kohútky, Kuřátko a cimbálová muzika Strúček.  

Svatomartinská jízda 

Minulý rok Bánov zavedl novou tradici – Svatomartinskou jízdu. Chtějí si tak 

připomenout život sv. Martina, který byl původně voják, ale nakonec zasvětil svůj život 



35 

 

Bohu. Akce probíhá formou procesí a lidového divadla. Nechybí hudba, svatomartinské 

vdolečky a lampióny. 

 

Bystřice pod Lopeníkem 

Tab. č. 4 Kulturní a společenské akce v Bystřici pod Lopeníkem   Zdroj: Vlastní zpracování 

Měsíc Akce 

Leden  

Únor 
Fašank 

Sportovní ples 

Březen  

Duben Nové letko, Šlahačka 

Květen Stavění máje 

Červen  

Červenec  

Srpen 

Myslivecký ples 

Hody 

Pouť ke kapličkám 

Září  

Říjen  

Listopad Hody 

Prosinec Vánoční koncert 

 

V Bystřici se většinou konají akce, které jsou i v ostatních obcí mikroregionu, 

výjimkou je Pouť ke kapličkám, akce vhodná pro pěší turisty a zájemce o náboženství, a 

Fašank, který je ozvláštněn vystoupením folklórního souboru Bobkovníci. 

 

Pouť ke kapličkám 

Pouť ke kapličkám se uskutečňuje v srpnu v průběhu hodů, tedy třetí týden v srpnu. 

Ke kapličkách, které se nacházejí v části obce zvané „Kopce“ se vztahuje pověst o 

bystřickém tkalci. Tomu nešťastnou náhodou při vykonávání práce spadl člunek a smrtelně 

zranil jeho manželku. Proto se uchýlil k poustevnickému způsobu života v lesích nad 

Bystřicí. Z darů, které mu sem posílali lidé postavil dvě kapličky – Nanebevzetí Panny 



36 

 

Marie a sv. Anny a boží muka. Jiná legenda ale říká, že manželku zabil úmyslně v hádce, a 

tak se stal kajícníkem. Tkalec Dielec zemřel roku 1722. Procesy směřující ke kapličkám se 

tradují od 18. století.51  

Fašank 

Fašanková pochůzka v Bystřici se liší od těch v ostatním obcím mikroregionu. 

Bystřice pod Lopeníkem se může pochlubit folklorním souborem Bobkovníci, který je 

známý tancováním tance „pod šable“. Tento tance předvádí chlapci a děvčata v den 

fašanku před každým domem. Bobkovníci zatančí, popijí nebo sní, co dostanou, a pak 

předají pozvání na „Bobkovnickou zábavu“, kterou vrcholí bystřický fašank. Tanec „pod 

šable“ vznikl v 17. století a v Bystřici se tradice jeho tancování dodržuju až dodnes. Tančí 

ho 10 až 12 chlapců, regrúti, košař, harmonikář, a několik děvčat. S tímto tancem se 

proslavili i v zahraničí a sklízí úspěchy na Festivalech mečových tanců např. V anglickém 

Whitby.52  

 

Korytná 

Tab. č. 5 Kulturní a společenské akce v Korytné    Zdroj: Vlastní zpracování 

Měsíc Akce 

Leden Tradiční obecní ples 

Únor Fašank 

Březen  

Duben Nové letko, Šlahačka 

Květen Stavění máje 

Červen Oslava Božího Těla 

Červenec  

Srpen  

Září Svatováclavské hody 

Říjen  

Listopad  

Prosinec Den sv. Štěpána 

                                                           
51 Kapličky [online]. 2010 [cit. 2010-04-03]. Bystřice pod Lopeníkem. Dostupné z WWW: 
<http://www.bystricepodlopenikem.cz/launch.php?s=page&ID=7>. 
52 BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : Futuro, 2006, s. 32. 



37 

 

Řezníci 

Vánoční besídka 

 

Korytná nabízí návštěvníkům možnosti účasti na především mnoha tradičních 

událostech. 

Fašank 

Významná kulturní akce obce, která je známá „Pochodováním basy“ vždy v 

pondělí a úterý před Popeleční středou. Této akce se účastní ročníky chlapců, kteří by byli 

ten rok odvedeni. V úterý se po obci potuluje krojovaná mládež doprovázená dětmi v 

převlecích. 

Máj 

Májka se staví v poslední předvečer před 1. májem. Akce je zajišťována ročníkem 

odvedenců. Svůj „máj“ staví také děti z Mateřské školy. 

Oslava Božího Těla 

Tato tradice byla obnovena v červnu 1999. Družičky nastrojené v krojích drží 

košíčky plné květů a za doprovodu dechové hudby směřují v průvodu z kostela ke kapli 

Nejsvětější Trojice.  

Řezníci 

Akce opět zajišťovaná odvedenci se koná den po sv. Štěpánovi. „Řezníci“ 

obcházejí vesnici v bílých košilích, zpívají a vyvolávají - „prodat na maso“. 

 

Nivnice 

Tab. č. 6 Kulturní a společenské akce v Nivnici     Zdroj: Vlastní zpracování 

Měsíc Akce 

Leden 

Hasičský ples 

Myslivecký ples 

Košt hub 

Farní ples 

Únor 

Sportovní ples 

Maškarní bál 

Masopustní průvod – Fašank 



38 

 

Dětský karneval 

Březen Vítání jara 

Duben 

Vandrácká padesátka 

Velikonoční klepání 

Osvobození Nivnice 

Květen 

Májová veselice 

Atletické závody Orel 

Velikonoční výstava 

Velikonoční koncert hudebního sdružení 

Uhrova dechového  kvarteta 

Červen  

Červenec  

Srpen  

Září 

Hody (hudební zábavy, Okresní  výstava 

drobného zvířectva, Výstava v Sedlcké 

chalupě, vystoupení Nivničky) 

Podzimní výstava 

Noční pohádkový les 

Říjen Drakiáda 

Listopad 
Cecilská zábava 

Setkání seniorů 

Prosinec 

Mikulášská besídka 

Rozsvícení vánočního stromu 

Vánoční koncert UDK 

Vítání ježíška 

Nivnica sobě 

 

Akce v Nivnice jsou určeny především pro ty, kdo mají rádi hudbu a s oblibou 

tancují. Vždyť se tu v průběhu roku koná 7 tanečních zábav nebo plesů. Konají se ale také 

akce pro děti a příznivce pěší turistiky (Vandrácká padesátka).  

Kulturní a společenské akce se většinou konají v zrekonstruovaném sále Beseda. 



39 

 

V obci působí několik hudebních sdružení. Nejvíce se prezentuje dechová hudba 

Nivničanka a soubor Nivnička, který několikrát vystoupil v televizi, byly o něm natočeny 

dokumenty a účastní se nespočtu folklórních akcí.  

Nivnica sobě 

Výstava organizovaná samotnými Nivničany. Každý, kdo si myslí, že tvoří něco 

zajímavého nebo že vlastní něco, s čím by se chtěl podělit i s ostatními, vystaví tyto 

zajímavosti v Společenském sále Beseda. K vidění byly v minulosti výrobky malířského, 

řezbářského umění, pamětihodnosti z válek a jiné starožitnosti.  

Velikonoční klepání 

Jedná se o pochod chlapců vybavených tragači, řehtačkami a hrkači. Velikonoční 

klepání má nahradit zvony, které odlétají na Zelený čtvrtek do Říma. Začíná většinou na 

Velký Pátek nejprve v 5:30, druhé klepání je v 11 a poslední v 16:30. Dříve byly pochůzky 

zakončeny bitkou mezi klepači z dolního a horního konce obce. Každá skupina měla na 

starosti svůj rajón a pokud ho někdo z nich překročil, byl napaden klepači z druhého 

rajónu. Dnes je pouze jedna skupina, která zajišťuje klepání, a tou jsou ministranti.  

Vandrácká padesátka 

Minulý rok se konal již 31. ročník Vandrácké padesátky, velmi oblíbeného pochodu 

přes CHKO Bílé Karpaty. Účastníci si mohou vybrat mezi 4 pěšími trasami o délkách 20, 

35, 46 a 50 km a nově také cyklotrasou o délce 50 km. Startuje se vždy z areálu Jiřího 

Stojana, kde se účastník zapíše a obdrží mapku s trasami. Trasy vedou terénem, pouze 

první a poslední dva kilometry po silnici. Vandrácký pochod je každým rokem 

populárnější. V roce 2008 pochod absolvovalo 433 účastníků z toho 226 Nivničanů, ale v 

roce 2009 se zúčastnilo 581 zájemců z toho 284 z Nivnice. Vždy se vyhlašuje 

nejvzdálenější, nejmladší a nejstarší účastník.53  

 

Suchá Loz 

Tab. č. 7 Kulturní a společenské akce v Suché Lozi    Zdroj: Vlastní zpracování 

Měsíc Akce 

Leden Karneval 

Únor Masopust – Fašank 

                                                           
53 Turistický oddíl mládeže Nivnice [online]. 8. 4. 2009 [cit. 2010-03-27]. Vandrácká. Dostupné z WWW: 
<http://www.tomnivnice.net/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=27&Itemid=
55>. 



40 

 

Zvěřinové hody 

Obecní ples 

Březen Vítání jara 

Duben Nové letko, Šlahačka 

Květen Stavění máje 

Červen  

Červenec  

Srpen Sucholožské hody 

Září 
Farní dětský den 

Strašidla v Suché Lozi 

Říjen Lampionový průvod 

Listopad 
Kateřinská zábava 

Drakiáda 

Prosinec 
Bukotkinův memoriál 

Živý Betlém 

 

Suchá Loz se vyjímá mezi ostatními vesnicemi nabídkou velkého množství akcí pro 

děti (6 akcí). Zajišťuje tedy vyplnění volného času pro ty, kteří by do mikroregionu přijeli 

s dětmi. 

Kateřinská zábava 

V Suché Lozi je populární Kateřinská zábava s právem žen a bojem o botu. S 

právem žen znamená celovečerní dámskou volenku, a to do třiadvacáté hodiny. Pokud 

někdo z přítomných pánů chce tuto výsadu zrušit, musí se zmocnit boty, která visí 

uprostřed bohatě zdobeného stropu. Tomu ale brání kluci z pořadatelského ročníku (tedy ti, 

co dovršili plnoletosti). Pokud se přece jen někomu podaří botu strhnout před odbitím 23. 

hodiny, musí podle úsloví zaplatit 4 litry vína (podle jiného výkladu musí zaplatit pití všem 

chlapcům v hospodě). Naopak po jedenácté hodině, kdo k baru botu přinese, 4 litry vína 

dostane.  

 

 

 



41 

 

Vlčnov 

Tab. č. 8 Kulturní a společenské akce ve Vlčnově    Zdroj: Vlastní zpracování 

Měsíc Akce 

Leden 

Dětský krojovaný ples 

Krojovaný ples s představením krále 

Sportovní ples 

Ples Mysliveckého sdružení 

Únor 
Fašank 

Hasičský ples 

Březen  

Duben 

Velikonoční košt vína 

Krojované Velikonoce 

Setkání důchodců 

Nové letko, Šlahačka 

Květen 
Jízda králů 

Stavění máje 

Červen Slavnosti Těla a Krve Páně 

Červenec Hody, zpívání v búdách 

Srpen Setkání na Pepčíně 

Září 

Košt vdolečků 

Otevřené mistrovství ČR ve výcviku 

záchranářských psů 

Říjen Den otevřených dveří Vlčnova 

Listopad Vánoční výstava 

Prosinec 

Chystáme vánoce 

Vánoční koledování folklorních souborů 

Vánoční šachový turnaj 

Vánoční koncert hostů 

Silvestrovské setkání na Pepčíně 

 

Vlčnov nabízí akce po celý rok. Většina z událostí je určena především pro 

příznivce folklóru a tradic. Pro ty, kteří chtějí vyzkoušet pití a jídlo z oblasti jsou určeny 



42 

 

akce s ochutnávkou vín nebo vdolečků. Nejdůležitější událostí je samozřejmě Jízda králů, 

během které navštíví Vlčnov tisíce příznivců tradičních slavností. 

Jízda králů 

Jízda králů je nejdůležitější událostí ve Vlčnově a jednou z nejdůležitějších oslav na 

Moravě. Koná se vždy poslední víkend v květnu. Kořeny tradice sahají hluboko do 

minulosti. Podle prvních zmínek tradice existovala již ve středověku. Do konce 19. století 

tento zvyk zmizel z Čech a Slezska, a udržoval se jen na Moravě. V současné době 

najdeme jen několik obcí na Hané a Slovácku, které čas od času pořádají jízdu, ale pouze 

ve Vlčnově se koná každoročně. Můžeme nalézt dvě vysvětlení, proč Jízda králů vznikla. 

To první je spojováno s příběhem o knížeti Viktorinovi, syna Jiřího z Poděbrad. Viktorin 

se vydal v průvodu asi tří set jezdců do Veselí. Město bylo ale v obležení Uhrů a kníže byl 

zajat a odveden k uherskému králi Matyáši Korvínovi na hrad v Trenčíně. Ve vojsku 

českého krále byla i skupina Vlčnovjanů a ti se rozhodli Viktorina vysvobodit. Vydali se 

do Trenčína a dva z chlapců se nechali najmout k hradní stráži. V momentě, kdy většina 

posádky odjela za lupem, přitáhli Vlčnovjané dvě bečky sudu vlčnovského vína, aby zbylé 

strážce opili. Když už jim nic nebránilo v cestě, vysvobodili knížete a převlékli ho za ženu, 

tak aby ho nikdo  nepoznal. Při návratu museli čelit atakům ze strany uherských vojáků, 

ale nakonec se podařilo knížete dopravit až do Vlčnova a posléze do Hradiště, kde mělo 

české vojsko ležení. Vlčnovjané si své hrdiny připomínají jízdou králů. Druhé vysvětlení je 

podle odborníků, že jízda představovala prastarý obřad, kdy se z mládenců stávali dospělí 

bojovníci.54  

Průvodce Vítejte na Východní Slovácku popisuje jízdu takto: 

„Jízdu králů tvoří skupina jezdců. Jsou to tzv. „legáti“ - původně chlapci odvedení na 

vojnu, dnes jsou to mladíci, kteří v daném roce dosáhli osmnácti let. Král, jehož 

představuje mladší chlapec, jede uprostřed družiny oblečený ve starodávném kroji, má 

ruce v bok a v ústech růži na znamení mlčenlivosti. Vedle něj jedou dva pobočníci, 

kteří jej tasenými šavlemi chrání. Na opentlených koních objíždějí chlapci celou 

vesnici a zvýšeným hlasem recitují vtipné veršovánky (vyvolávky) na oslavu svého 

krále i jako žádost na jeho obdarování. Vpředu jede hlasatel, vyvolávající starodávné 

poselství.“55 

                                                           
54 BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : FUTURO, 2006, s. 48-49. 
55 Tamtéž, s. 50. 



43 

 

 
Obrázek č.  9 Jízda králů56 

Slavnost božího těla 

Krojovaný průvod prochází Vlčnovem a vyjadřuje tak úctu Eucharistii (Kristovu 

tělu). Vyzdobeny jsou nejen kapličky, ale i domy. 

Suchou nohou 

Letní tradice každoročně konaná na koupališti. Přes bazén vede lávka, kterou musí 

účastníci na kole, kolečkách nebo jiném vozítku přejít suchou nohou, tedy bez toho, aniž 

by spadli do vody.  

Prázdninové odpoledne na Pepčíně 

Pepčín je místo na hranicích katastru obcí Vlčnov, Veletiny, Drslavic, Havřic a 

Uherský Brod. Dříve zde stál zámeček, který ale zchátral. Na jeho památku se konají tato 

setkání se soutěžemi pro dospělé a děti. 

 

2.1.3 Materiálně-technická základna 

Tvoří ji všechna zařízení, která umožňují nebo podporují rozvoj cestovního ruchu. Dělí 

se na57: 

• ubytovací zařízení 

                                                           
56 Vlčnov : obec králů [online]. 2010 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/>. 
57 VYSTOUPIL, Jiří; ŠAUER, Martin. Základy cestovního ruchu.  Brno : Masarykova univerzita, 2006, s. 
45. 
 



44 

 

• stravovací zařízení 

• sportovně- rekreační a zábavní zařízení 

• dopravní zařízení s výraznou rekreační funkcí 

Ubytovací zařízení 

Předpokládají především rozvoj pobytového cestovního ruchu. Vypracoval jsem 

tabulku, v níž zaznamenávám ubytovací zařízení na území mikroregionu. V závorce 

uvádím počet lůžek. 

 

Tab. č. 9 Ubytovací zařízení       Zdroj: Vlastní zpracování 

Obec Hotel Kemping Penzion Ubytovna 
Jiné ubytovací 

zařízení 

Bánov    
U Štěpána 

(26) 
 

Bystřice pod 

Lopeníkem 
  

Monte Lope 

(51) 
 

Chata Jana 

(28), Monte 

Lope – 

chatky (80) 

Korytná      

Nivnice 
Hotel 

Savary (26) 

Nivnická 

riviéra – 15 

míst  

 

Turistická 

ubytovna TJ 

(50) 

Bungalovy – 

Nivnická 

riviéra (42) 

Suchá Loz    
Lubná (v 

rekonstrukci) 
 

Vlčnov   
Penzion 

Vlčnov (6) 

Ubytovna Na 

Stadióně -TJ 

Vlčnov (30) 

 

 

Mikroregion trpí nedostatkem ubytovacích zařízení, i když celkový počet lůžek 

tomu nenapovídá. Celkem mikroregion čítá s 339 lůžkami. Problémem je ale v jejich 

rozmístění. Většina se soustřeďuje v Bystřici pod Lopeníkem 159 lůžek (46,9 % z celkové 

kapacity) a v Nivnici 118 (34,8 %), naopak v Korytné a v Suché Lozi nenajdeme žádné 

ubytovací možnosti. Nejvíce se tento nedostatek pociťuje při velkých kulturních akcí jako 

je vlčnovská Jízda králů (ve Vlčnově se nachází pouze 36 lůžek (10,6 %), počet 



45 

 

návštěvníků během Jízdy Králů je ale několik tisíc). Řešením by byla výstavba nových 

ubytovacích kapacit, a to buď rekonstrukcí objektů nebo výstavbou zcela nových 

ubytovacích jednotek. V současné nabídce ubytování převažují jednoduché ubytovny, 

hotel je na území mikroregionu pouze jeden, proto by se měla  rozšířit nabídka o zařízení 

vyšší kvality nebo tématicky zaměřené jako je venkovské ubytovaní  v typických 

usedlostech. Lůžka v jednoduchých ubytovnách (ubytovny, chatky, bungalovy, chata Jana) 

představují celkem 256 lůžek, tedy 75,5% celkové ubytovací kapacity v mikroregionu. 

Obsazenost velkého množství lůžek (80 lůžek ve čtyřlůžkových chatkách, bungalovy 

v Nivnici aj.) v méně kvalitních zařízení by se dala zvýšit prostřednictvím organizování 

školních pobytů nebo pobytů v přírodě či letních škol.  

Stravovací zařízení 

Jsou další ze základních podmínek rozvoje cestovního ruchu, neboť zabezpečují 

uspokojení základních potřeb výživy účastníků cestovního ruchu během jejich přepravy i 

pobytu v cílovém místě. 

Stravovací zařízení můžeme vzhledem k jejich funkci dělit na58: 

1. převážně stravovací (například restaurace, motorest, samoobslužná restaurace atd.) 

2. společensko-zábavní (například kavárna, vinárna, bar apod.) 

3. doplňkového stravování (například bistro, bufet apod.) 

V tabulce vlastního zpracování rozlišuji pouze mezi převážně stravovacími a ostatními 

zařízeními, protože někdy je velmi obtížné odlišit od sebe jednotlivá odbytová střediska 

vzhledem k tomu, že jejich nabídka často kombinuje nabídku dvou různých typů zařízení. 

Tab. č. 10 Stravovací zařízení      Zdroj: Vlastní zpracování 

Obec Převážně stravovací zařízení Ostatní zařízení 

Bánov 

Restaurace Na výsluní 

U Bujáka 

Discobar Podkova 

Trestňák 

Sportovní hala – kuželky, 

bar 

Bystřice pod Lopeníkem  Kavárna u Michala 

                                                           
58 ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. Praha : IDEA SERVIS, 1999, s. 57.  
 



46 

 

Korytná 
 Hospoda: U Šotáka  

U Žraloka 

Nivnice 

Restaurace Beseda 

Savary 

U Huberta 

 

Herna – Bar Fénix 

Siola bar 

Snack Bar 

Bistro Věrní 

Hospody: Penalta 

TIP Sport 

Na Kovárně 

Cyklobar 

Nivnická riviéra 

Suchá Loz 

 Hospoda U Lišky 

Hospoda U Vlka 

Bar Kobra 

Bar Na Radnici 

Vlčnov 

Pizzerie 

Restaurace Na pekárně 

Vinárny: U Starosty 

 U Krála 

Hospody:  Dolní 

U králíků 

Sokolovna 

U Ježků 

Diskotéka Magic 

 

Zařízení, ve kterých je možno se najíst převažují ve větších vesnicích 

mikroregionu, a to v Nivnice, Vlčnově a Bánově.  Vyžití pro mladou generaci zajišťují 

moderní bary nebo discobary (Kobra v Suché Lozi a Podkova v Bánově), starší generace 

se musí spokojit se standardními hospodami. Všechny restaurace a bary mají obdobnou 

nabídku, a proto chybí stylové zařízení s atmosférou, které by připomínalo, že se 

nacházíme ve Východním Slovácko. Mohlo by se jednat o bar se živou folklorní hudbou a 

typickými výrobky z oblasti. 

 

 



47 

 

Sportovně-rekreační zařízení 

Sportovně-rekreační zařízení umožňují aktivně trávit volný čas. Můžeme je rozdělit 

do dvou skupin. Do první skupiny řadíme ty, které lze využívat bez ohledu na přírodních 

podmínkách, jedná se o sportovní haly, fitness centra, sauny, solária apod. Do druhé 

skupiny patří zařízení, jejichž fungování nebo poskytování služeb závisí na přírodních 

podmínkách, např.: koupaliště, volejbalové hřiště, tenisové kurty, kluziště. Druhá skupina 

má pro cestovní ruch větší význam.59 Seznam všech sportovišť jsem zachytil v následující 

tabulce. 

Tab. č. 11 Sportovně-rekreační zařízení     Zdroj: Vlastní zpracování 

Obec 
Sportovní zařízení 

Bánov 

Víceúčelová hala (tenis, stolní tenis, 

kuželky, posilovna, nohejbal) 

Fotbalové hřiště 

Bystřice pod Lopeníkem 

Fotbalové hřiště 

Dětská hřiště 

Tenisové kurty 

Korytná 

Krytý bazén 

Sauna, solárium 

Multifunkčni hřiště (volejbal, nohejbal, 

basketbal) 

Tenisové kurty 

Fotbalové hřiště 

Malé dětské hřiště 

Sportovní hala 

Nivnice 

Tenisové kurty 

Volejbalové hřiště 

Beachvolejballové hřiště (využitelné i pro 

pétanque) 

Fotbalové hřiště 

                                                           
59 HESKOVÁ, Marie, et al. Cestovní ruch pro vyšší odborné a vysoké školy. Praha 1 : Fortuna, 2006, s. 112. 
 



48 

 

Sportovní hřiště při základní škole (běžecká 

dráha, skok daleký, skok do výšky, hod 

míčkem) s multifunkčním hřištěm (tenis, 

basketbal, fotbálek, volejbal) 

Sportovní hala, stolní tenis 

Areál kynologického cvičiště 

Fitness centrum 

Veřejná hřiště 

Koupaliště 

Střelnice 

Painbalové hřiště 

Suchá Loz 

Víceúčelové hřiště 

Tělocvična 

Tenisové kurty 

Vlčnov 

Koupaliště 

Beachvolejbalové hřiště 

Fotbalové hřiště 

Tenisové kurty 

Sportovní hala 

Fitcentrum, solárium 

Koňské stáje 

Kynologické cvičiště 

Dětská hřiště 

Hřiště na házenou 

 

V obcích mikroregionu se nachází dostatek sportovních zařízení, která předurčují 

rozvoj aktivního trávení volného času. Převažují zařízení, jejichž fungování je závislé na 

přírodních podmínkách, tzn. že jsou využitelná především v letních měsících. Výhodu lze 

spatřit ve sportovištích jako střelnice, paintbolové hřiště, koňské stáje, krytý bazén a 

fitness, jejichž výskyt ve venkovských oblastech nebývá tak častý a může  konkurenčně 

zvýhodňovat mikroregion. V každé obci můžeme najít tenisové kurty, takže mikroregion 

disponuje výborným vybavením pro tenisty. Mezi další specifické sporty, které lze 



49 

 

rozvinout je kynologie, protože v Nivnici a Vlčnově jsou kynologická cvičiště a navíc se 

ve Vlčnově koná v září Otevřené mistrovství ČR ve výcviku záchranářských psů. 

V zimních měsících ale chybí např. sjezdovka, která by výborně využila předpokladů 

členitosti reliéfu a chladnějšího klimatu ve vyšších polohách. V zimě lze bruslit na 

kluzištích, sáňkovat či bobovat na okolních kopcích, běžkovat podle navrhnutých tras nebo 

se koupat v krytém bazénu v Korytné 

 

Turistické publikace a turistický informační systém 

V současnosti existuje několik propagačních materiálů. Jedná se např. o  knížku 

Vítejte na Východním Slovácku, Turistické cíle, Turistický průvodce, letáky Turistický cíl 

propagující obce jednotlivě, Poezie Východního Slovácka, mapu, pohlednice. Jejich 

vydání bylo spolufinancováno Evropskou unií. Vítejte na Východním Slovácku 

představuje mikroregion, jeho historii, přírodu, zajímavá místa. Knížka Turistické cíle 

nabízí deset možných způsobů, jak trávit volný čas na Východním Slovácku. Poezie 

Východního Slovácka chce zaujmout potenciální návštěvníky fotografiemi. Turistický 

průvodce nabízí informace o jednotlivých obcích, zajímavých místech a akcích, je také 

doplněn o možnosti ubytovací, stravovací a údaje o dalších službách v každé obci.  

Podle mého názoru jsou materiály velmi dobře zpracovány, problémem je ale jejich 

distribuce a také malé povědomí o jejich existenci. Do doby, než jsem se začal více 

informovat o cestovním ruchu na Východním Slovácku, netušil jsem, že nějaké propagační 

materiály byly vydány. Existuje řada turistických informačních bodů jmenovitě: všechny 

Obecní úřady Východního Slovácka, dále Restaurace Na Výsluní a U Bujáků v Bánově, 

Kavárna Na Pálenici v Bystřici pod Lopeníkem, Hospoda U Šotáka v Korytné, Hotel 

Savary a Restaurace Beseda v Nivnici, Pohostinství, Bar Na Radnici a Bar Kobra v Suché 

Lozi a IC v KSK Vlčnov (Turistické informační centrum pro Východní Slovácko), Vinárna 

U Krála a Restaurace Sokolovna ve Vlčnově, ale mnohdy se stává, že na tato místa zejí 

prázdnotou. Je proto nutné zajistit, aby tyto informační body byly dobře zásobeny, a plnily 

tak svůj účel. 

Pro snadnou orientaci od roku 2006 existuje na území mikroregionu jednotné 

informační značení. Kromě toho, že nasměrují návštěvníka na označená místa, poskytují 

také podrobnější informace. Jejich pořízení bylo mimo jiné financováno z podpory EU. 

Informační značení považuji za jeden z nejsilnějších stránek mikroregionu z několika 



50 

 

důvodů. Výrazné barvy dělají značení viditelné a zřetelné a další pozitivem je, že stojí na 

všech zajímavých místech, dokonce i v lesích u vývěrů minerálních pramenů. 

 

Obrázek č.  10 Informační značení60 

 

Informovanost občanů o mikroregionu Východní Slovácko 

V minulých týdnech se na internetových stránkách Suché Loze a Nivnice konala 

anketa, které zjišťovala, zda občané vědí, které obce patří do mikroregionu Východní 

Slovácko. Výsledky mně poskytly obce a jsou následující. 

V anketě uveřejněné na internetových stránkách Nivnice si bylo možno vybrat 

z odpovědí  pět, šest obcí nebo nevím. Odpovědělo 44 lidí. 27 zakliklo šest obcí (61,4 %), 

16 nevím (36,36 %) a jeden člověk pět (2,27 %).  

V Suché Lóži se zúčastnilo 171 hlasujících. Otázka zněla: „Víte, keré obce patříjá 

do našeho mikroregionu Východní Slovácko?“ 15 hlasujících (8,8%) zaškrtlo: „ano, od 

Bánova až po Strání“, 124 (72,5%) „ano, od Bánova až po Vlčnov“, 9 (5,3%) „ano od 

Hrozenkova po Nivnicu“ a 23 lidí (13,5%) odpovědělo: „ano, od Lopeníka až po Brod“. 

Z výsledků plyne, že většina občanů má povědomí o mikroregionu. Tento fakt je 

velmi povzbuzující, protože dokazuje, že výsledky propagace mikroregionu a jeho 

investičních akcí jsou viditelné a mají ohlas. Povědomí občanů je také důležitá z toho 

důvodu, že jsou to oni, kdo mohou přispět k rozvoji cestovního ruchu v mikroregionu. 

Mohou spolupracovat s místní správou a přinášet nové nápady nebo mohou sami začít 

podnikat v oblasti cestovního ruchu.  

                                                           
60 Informační centrum [online]. c2010 [cit. 2010-04-03]. Pozoruhodnými místy Východního Slovácka Vás 
provede nový turistický informační systém. Dostupné z WWW: 
<http://jizdakralu.vlcnov.cz/page.php?pid=2506>. 



51 

 

Před další kapitolou, ve které se budu zabývat návrhy na rozvoj cestovního ruchu, 

je důležité se také zmínit o tom,  jaké v současnosti existují propagované způsoby trávení 

volného času v mikroregionu, a to z toho důvodu, abych mohl navrhnout jinou nabídku 

volnočasových aktivit a forem cestovního ruchu. 

Tématické okruhy  

Vycházím z příručky Turistické cíle, kde se nabízí deset tematických okruhů Východním 

Slováckem.  

1. Křížem krážem Východním Slováckem – Minerální prameny a vodní nádrže 

Jako první turistický okruh nabízí brožura putování po minerálních 

pramenech a vodních nádržích v mikroregionu. Využívá se tedy existence 

minerálních vývěrů a hydrologických předpokladů.  

2. Křížem krážem Východním Slováckem – Po stopách II. světové války 

Jako dvoudenní výlet prezentuje brožura návštěvu míst spojených s II. 

světovou válkou. Termín stanovuje na datum kolem 26.4., kdy probíhá v Bánově 

pietní akt u tamního pomníku. 

3. Křížem krážem Východním Slováckem – Sakrální památky Východního Slovácka 

4. Východním Slováckem na kole 

Existují dvě varianty cyklistických tras. První vede z Vlčnova přes Nivnici a 

Korytnou až na Strání a odtud zpět do Vlčnova přes Horní Němčí. Druhá trasa 

začíná ve Strání a pokračuje přes Březovou, Suchou Loz, Bánov, Bystřice pod 

Lopeníkem a odtud na Strání.  

5. Východním Slováckem pěšky – Do Vlčnova za vínem, Za orchidejemi Východního 

Slovácka 

Hlavní atrakcí tohoto výletu je vlčnovské víno a orchidejové louky – Nové 

Louky, Horní Louky a bánovské orchidejové louky. 

6. Východním Slováckem pěšky – K jezírkům, lomům, vodním nádržím 

7. Východním Slováckem na běžkách – Zimní krása Východního Slovácka 

Zaměřuju se na zimní sezónu a na běžkaře. Navrhuje celkem sedm 

běžkařských tras. Šest nese název obce, po jejímž katastru vede, a jedna po 

Východním Slovácku, protože trasa vede po celém území mikroregionu.  

8. Tradice a folklor Východního Slovácka – Vlčnov – Jízda Králů 

9. Tradice a folklor Východního Slovácka – Bystřice pod Lopeníkem – Pouť do kopců 



52 

 

10. Tradice a folklor Východního Slovácka – Nivnice, Uherský Brod – Za Janem 

Amosem Komenským 

Z uvedeného výčtu je patrné, že tématické okruhy se snaží obsáhnout využití téměř 

všech možných předpokladů, které existovaly v době vydání publikací. Tyto výlety mohou 

být organizované, o jejich organizaci se stará CK Mgr. Bronislava Hegrová se sídlem 

v Uherském Brodě 

 



53 

 

2.2 SWOT analýza cestovního ruchu v mikroregionu Východní 

Slovácko 

SWOT analýza, kterou jsem vypracoval, vychází z informací z předchozích kapitol, 

z makroekonomických údajů statistického úřadu, článků internetového portálu 

CzechTourism a z vlastních zkušeností.  

Silné stránky (Strengths) 

• Dobrá dopravní dostupnost 

• Udržování identity oblasti – tradice, kroje, nářečí 

• Množství sakrálních památek 

• Vývěry minerálních vod 

• Pohostinost obyvatel, pospolitost 

• Cyklostezky 

• Hustá síť značených turistických tras 

• Výborné propagační materiály 

• Výborný informační systém 

• Dobrá spolupráce obcí  

• Nenarušené přírodní prostředí 

• Přeshraniční spolupráce 

• Množství sportovišť 

• Dobré klimatické podmínky v létě  

• CHKO – výskyt vzácných druhů fauny a flóry 

• Péče o zeleň v obci 

• Dostatek kulturně-společenských zařízení 

• Množství kulturních a společenských akcí 

Slabé stránky (Weakness) 

• Nedostatečná nabídka pro zimní sezónu 

• Špatná zásobovanost informačních bodů 

• Nedostatek kvalitních ubytovacích zařízení 

• Špatná kvalita vod ve vodních nádržích 

• Nedostatečná propagace kulturních a společenských akcí 



54 

 

• Neaktualizace internetových stránek mikroregionu 

• Nutnost nového strategické plánu 

• Špatná jazyková vybavenost starší generace 

• Nedostatečná propagace výrobků mikroregionu (vlčnovské vdolečky, medoviny, 

slivovice, nivnická borovička) 

Příležitosti (Opportunities) 

• Rozvoj cykloturistiky 

• Rozvoj pěší turistiky 

• Zvyšování zájmu o venkovský turismus a životní prostředí 

• Ekonomická krize 

• Rozvoj internetu 

• Růst průměrné mzdy 

• Zvyšování poptávky po relaxační dovolené – golf a ozdravné pobyty - lázeňství 

• Zájem o krátkodobější dovolené 

• Dotace z fondů Evropské unie 

• Zájem o tématicky zaměřený cestovní ruch 

• Zájem o aktivní způsob trávení dovolené 

• Existence investičních projektů v oblasti cestovního ruchu 

Ohrožení (Threats) 

• Konkurence sousedních mikroregionů 

• Odpor ochránců přírody vůči některým projektům 

• Pokles návštěvnosti v hromadných ubytovacích zařízení 

• Odchod absolventů vysokých škol do měst 

• Globalizace 

• Nezískání dotací  

• Nedodržení udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

• Nestabilní politická situace v ČR 

• Ekonomická krize 

 



55 

 

3 Návrhy na rozvíjení cestovního ruchu 
 

V této kapitole se budu zabývat způsoby, jak se může rozvíjet cestovní ruch 

v mikroregionu.  Budu vycházet z předcházejících analýz. Navrhnu nejen nové zařízení a 

služby k vybudování, ale také možnosti, jak využít stávajících předpokladů.  Zaměřuji se 

na stěžejní oblasti cestovního ruchu v mikroregionu jako pěší turistika, cykloturistika, 

venkovský turismus, sportovní cestovní ruch, tématicky zaměřený cestovní ruch a 

lázeňství. Uvedu, jak je možné rozvoj financovat.  

3.1 Zdroje financování 

Před samotnou realizací investičních akcí je nutné zajistit potřebné finanční prostředky. 

Zde uvádím zdroje, ze kterých lze akce financovat: 

1. Obecní rozpočet, rozpočet mikroregionu 

2. Soukromý sektor 

3. Dotace61: 

a) Regionální operační systém (ROP) 

Mikroregion patří do ROP NUTS II Střední Morava (SM), pro kterou je vyčleněno 

na následující období 2007 – 2013 657,39 mil. €. Z této sumy je na podporu cestovního 

ruchu určeno 121,6 mil. €, tj. 18,5 % ROP SM. Tyto prostředky jsou určeny na širokou 

oblast aktivit od budování infrastruktury cestovního ruchu – výstavba ubytovacích 

zařízení, rekonstrukce památek, rozvoj a obnova sportovních areálů, modernizace a rozvoj 

lázeňství. 

b) Národní program podpory cestovního ruchu 

Národní program podpory cestovního ruchu byl schválen v roce 2010 na období 

2010 – 2013. Program podporuje tvorbu nových domácích produktů cestovního ruchu, 

včetně marketingového zajištění a realizace. V roce 2010 je zaměřen na podprogram 

Cestovní ruch pro všechny, podporující budování bezbariérových přístupů, dětských 

koutků, vybavení škol v přírodě aj. Celková výše dotace může dosáhnout 50% celkových 

způsobilých výdajů akce. 

c) Program pro přeshraniční spolupráci 

                                                           
61 MMR. [online]. 2007 [cit. 2010-03-28]. MMR - Programovací období 2007 - 2013. Dostupné z WWW: 
<http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Programovaci-obdobi-2007---2013>. 



56 

 

Mikroregion uzavřel partnerství s oblastí Čachtice – Kopanice a tudíž má možnost 

využít nabídky tohoto programu. Patří do Operačního programu Slovensko – Česká 

republika, kde prioritní osa 1 je podpora sociokulturního a hospodářského rozvoje 

přeshraničního regionu a spolupráce. Pro období 2007 – 2013 je vyčleněno 92,74 mil. €. 

Peníze jsou určeny pro neziskový sektor a podpora může dosáhnout až 85%. 

d) Program rozvoje venkova (PRV) 

Je určen pro diverzifikaci ekonomických aktivit na venkově a podporu nezemědělské 

produkce. Z tohoto programu jsou prostředky určeny na financování budování rekreační 

infrastruktury a zajištění služeb pro pěší a vodní turistiku, lyžování, budování vinařských 

stezek a hipostezek. 

 

Dále se dají prostředky získat pomocí jiných dotačních řízení jako např. v případě 

cyklostezky ze Státního fondu dopravní infrastruktury. Je ale důležité si uvědomit, že 

přestože mohou obce na některé investiční akce dosáhnout až 85 % dotace, někdy musí ze 

svých rozpočtů vydat velkou sumu peněz. Např. Nivnice musela zaplatit za výstavbu 

cyklostezky na jejím katastru z vlastních prostředků 5 531 528,- Kč62, což je 15,3 % 

celkového rozpočtu obce na rok 2009.   

3.2 Pěší turistika 

Cíl: Rozvoj pěší turistiky 

Opatření: Výstavba rozhleden, odpočinkových míst, propagační publikace 

Financování: Obce + dotace 

V mikroregionu existuje mnoho turistických tras. Tím, že terén oblasti je členitý, 

kopcovitý, nabízí se výstavba rozhleden, které by umožnily rozhled do okolí a zatraktivnili 

jednotlivé obce mikroregionu. Podle informací, které mně poskytla místostarostka Nivnice 

Ing. Marie Kománová, disponuje Východní Slovácko projektem na výstavbu celkem 8 

dřevěných rozhleden. Bánov chce postavit dvě rozhledny jednu mezi horizontem Nivnice a 

lesem Královy a druhou v místech ve směru na Bystřicí pod Lopeníkem. Vlčnov plánuje 

výstavbu rozhledny v Búdách a na kopci Čupy, Nivnice u kaple Nejsvatější Trojice, 

Korytná na kopci ve směru na Strání, Bystřice pod Lopeníkem u cyklostezky. Rozhledna 

obce Suché Loz se bude vyjímat v tom, že bude stát na katastru obce Březová a povede 

k ní zvláštní tunel. Projekt je v současné době ve fázi schvalování dotace, již jednou byl 
                                                           
62 Nivnice [online]. 2009 [cit. 2010-04-06]. Rozpočet obce na rok 2009. Dostupné z WWW: 
<http://www.nivnice.cz/doc/rozpocet2009.pdf>. 



57 

 

odmítnut. Pokud by i nyní byla žádost zamítnuta, jsou obce rozhodnuty akci financovat  

vlastních zdrojů. 

Podle mého názoru se jedná o skvělý projekt, který využívá přírodních předpokladů, 

ale i kulturních památek. Přírodních, protože využívá členitosti reliéfu a protože některá 

místa, na kterých se bude stavět jsou přírodními zajímavostmi (Studený vrch u Suché Lozi, 

CHKO v Korytné). V Nivnici a ve Vlčnově budou rozhledny u kulturních památek. Projekt 

reflektuje současný trend rozvoje pěší turistiky a zájmu o přírodu. Na druhou stranu musí 

být zajištěno, aby zvýšená návštěvnost míst neměla za následek ničení krajiny.  

3.3 Cykloturistika 

Cíl : Rozvoj cykloturistiky 

Opatření: Výstavba cyklostezek 

Financování: Obce + dotace 

Mikroregion se chlubí dvěma nedávno otevřenými cyklostezkami. Propojil se tak 

Uherský Brod s Nivnicí a Bystřice pod Lopeníkem se přiblížila k cyklostezkám na 

Slovensku. Avšak stále chybí propojení Nivnice s Vlčnovem a Nivnice s Korytnou. Bylo 

by proto záhodno zbudovat cyklostezku mezi Nivnicí a křižovatkou u Dolního Němčí 

s odbočkou na Vlčnov, kde již navazuje na cyklotrasu 5052. Aby zde cyklostezka 

nekončila v polích, měla by dále pokračovat až do Dolního Němčí. Jedná se o poměrně 

rovinatý povrch, vhodný tedy i pro jízdu na kolečkových bruslích. Problematická by ale 

byla výstavba cyklostezky do Korytné, protože tato oblast již patří do CHKO Bílé Karpaty, 

jejichž správa by nemusela povolit její realizaci. Navíc cesta prochází přes kopcovitý terén 

a tedy nepříliš vhodný pro kolečkové brusle. Proto by bylo možné ustanovení místní 

cyklotrasy vedoucí přes stávající komunikaci, která by ale kvůli stávajícímu stavu musela 

projít opravou. 

Při vyčíslení na nákladů na stavbu cyklostezky z Nivnice až do Dolního Němčí budu 

vycházet z nákladů na výstavbu cyklostezky Uherský Brod – Nivnice. Tato trasa má délku 

3 km a vyšla na 17 milionů korun. 1 km stál 5,67 miliónu. Trasa z Nivnice k odbočce by 

byla dlouhá asi 3,2 km. Její cena by byla asi na 18,14 miliónu korun, přičemž pokud by 

byla dotace šedesáti procentní (finance by byly získány ze Státního fondu dopravní 

infrastruktury) jako v případě Komenského cyklostezky, obce by vydaly z obecních kas 7,3 

miliónu korun. 



58 

 

3.4 Venkovský turismus 

Cíl: Rozvoj venkovského turismu 

Opatření: Rekonstrukce objektů nebo výstavba nových jednotek v souladu se zásadami 

venkovského turismu, propagace, rozvoj souvisejících produktů 

Financování: Obce + dotace 

Venkovský turismus je nový trend v cestovním ruchu. Vyznačuje se tím, že je 

situován do oblastí s nízkou hustotou obyvatel, tedy do venkovských oblastí, kde jsou lidé 

v kontaktu s přírodou a dodržují zvyky a tradice. Je trvale udržitelný, tzn. že jeho rozvoj je 

v souladu s přírodou a venkovským charakterem oblasti. Zahrnuje širokou škálu produktů, 

které dotvářejí celkový obraz venkovského prostředí.63 V mikroregionu se nacházejí 

ideální podmínky pro rozvoj tohoto typu cestovního ruchu, protože nabízejí ideální 

nabídku pro pěší turistiku, cykloturistiku, rybolov, studium přírody, venkovských tradic. 

Základní podmínkou pro rozvoj tohoto typu turismu je nutné vybudování tradičního 

obydlí, které by se mělo řídit přinejmenším standardem pro venkovskou turistiku a 

agroturistiku vydanou Ministerstvem pro místní rozvoj. Ubytovací zařízení získávají 

certifikaci. První krokem by mělo být vytipování vhodného objektu, a jeho rekonstrukce, 

tak aby splňovalo podmínky. Podle informací Obecního úřadu v Nivnici existuje projekt na 

vybudování netradičně-tradičního bydlení, ubytování v historických domech lidové 

architektury. Ve Vlčnově již vytipovali domeček s modrým okrováním a zahradou trnek, 

v Korytné uvažují o budově Fary a v Suché Lozi již odkoupily dům. V současné době ale 

projekty nepostoupily kupředu. Pokud by tyto objekty byly upraveny podle příslušných 

norem, naplnil by se předpoklad pro rozvoj venkovského turismu. Obce mohou získat 

dotace od Ministerstva pro místní rozvoj, České centrály cestovního ruchu, kraje nebo 

dotací z Evropské unie. V případě, že by projekty byly realizovány je nutné nalézt 

vhodného touroperátora a vytvořit speciální publikace, které by  propagovaly venkovský 

turismus v mikroregionu Východní Slovácko. Touroperátor je důležitý pro místní správu, 

protože zajišťuje kreativně-produkční, zprostředkovatelské a organizační činnosti.64 

Vybudování by přispělo k rozšíření nabídky možností trávení dovolené v regionu a 

přispělo by k rozšíření ubytovacích kapacit, kterých je v současnosti nedostatek. Navíc se 

využije dalších aktivit, které mikroregion nabízí, jako je jízda na kolech či na koních, 
                                                           
63 HRABÁNKOVÁ, Magdalena . Management cestovní ruchu. České Budějovice : Jihočeská univerzita, 
2002, s. 19-20. 
64 KIRÁĽOVÁ, Alžbeta . Marketing: destinace cestovního ruchu. Praha : Ekopress, 2003, s. 110. 

 



59 

 

možností sportovního vyžití a kulturních a společenských akcí. Zde spatřuji velkou výhodu 

předpokladů a možností cestovního ruchu v mikroregionu – komplementárnost nabídky, 

tzn. že jednotlivé služby a možnosti na sebe navazují a navzájem se doplňují. Rozvoj 

venkovského turismu v porovnání s ostatními návrhy nevyžaduje tak velké investice. 

Pokud bude vybrán objekt ve vlastnictví obce, vzniknou pouze náklady na jeho 

rekonstrukci a vybavení. Odhaduji, že by tato akce stála přes milión korun, v závislosti na 

stavu budovy, tedy mnohonásobně méně než v případě výstavby cyklostezek, rozhleden a 

podobných návrhů.  

3.5 Sportovní cestovní ruch  

Cíl: Rozvoj sportovního cestovního ruchu 

Opatření: Lepší využití stávajících sportovišť, výstavba nových sportovišť, propagace 

Financování: Obce, dotace, soukromý sektor 

Patří sem vlastní sportovní aktivity a pasivní diváctví na sportovních akcí.65 Jelikož 

se v regionu nekonají žádné významné sportovní akce, zaměřuji se na konání vlastních 

sportovních aktivit. Na rozvoj v této oblasti navrhuji tři opatření; lepší propagaci aktivní 

dovolené, rekonstrukce koupališť a výstavba sjezdovky a golfového hřiště. V obcích se 

nachází velké množství sportovišť, většinou se jedná o nová nebo nově zrekonstruovaná 

hřiště. Jejich využití v rámci cestovního ruchu je avšak nízké. Podle mého názoru je to 

zapříčiněno nedostatečnou prezentací možností sportovního vyžití. Nezbytně nutné se tedy 

jeví vydání publikace s nabídkou sportovišť a s kontaktem na osobu pověřenou správou 

hřiště. Nabídka by měla být primárně dostupná na internetových stránkách mikroregionu a 

také by se mělo využívat křížového podpory prodeje (cross promotion), tedy nabídka musí 

být dostupná na všech místech, kde se návštěvníci budou vyskytovat, v ubytovacích, 

stravovacích zařízení66, v případě mikroregionu na informačních bodech. 

3.5.1 Sjezdovka  

Jedním ze slabých stránek mikroregionu je nedostatečná nabídka na zimní sezónu. 

Tento problém by vyřešila sjezdovka realizovaná v kopcích u Korytné. Podle 

místostarostky Nivnice se počítalo i s výstavbou sjezdovky. Měla stát na louce u Korytné o 

délce 1200 m, ale kvůli nesouhlasu správy CHKO Bílé Karpaty, byl projekt pozastaven. 

                                                           
65 FORET, Miroslav. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. Praha : Grada, 2001, s. 17. 
66 KIRÁĽOVÁ, Alžbeta . Marketing: destinace cestovního ruchu. Praha : Ekopress, 2003, s. 140. 
 



60 

 

Součástí mělo být i ubytovací zařízení, které by vyřešilo nedostatek ubytovacích možností 

nejen v Korytné, ale celém Východním Slovácko. V současnosti se jedná o novém místu. 

Vzhledem k finanční náročnosti si akce vyžádá spoluúčast soukromého sektoru nebo 

dotací. Sjezdovka by pomohla vyřešit i problém mnoha rodin v okolí, které nemohou kvůli 

vysoké ceně zájezdů posílat své děti na zimní lyžařské pobyty. Pobyty by mohly školy 

organizovat právě na navrhované sjezdovce a ušetřily by náklady na dopravu a pokud by 

existovaly i nějaké výhody pro organizované zájezdy přispělo by to ke snížení nákladnosti 

a zvýšení dostupnosti takovýchto pobytů. Dále by se rozšířila nabídka sportovní vyžití. 

3.5.2 Rekonstrukce koupališť 

Koupaliště ve Vlčnově a na Nivnické riviéře vyžadují rekonstrukci. Přestože 

projekty existují, jejich realizace čelí problémům. Ve Vlčnově se potýkají s problémy 

s výkupem pozemků, v Nivnici braní kompletní přestavbě finanční náročnost. Jelikož 

Nivnická riviéra představuje jedno z nejdůležitějších míst pro cestovní ruch 

v mikroregionu, chtěl bych představit rekonstrukci areálu Nivnické riviéry blíže.  

V projektu se počítá s vybudováním místa pro kemping, proudového kanálu, ostrova, 

lávky, houpacího bazénu, skluzavky, dětského ježka, víceúčelového hřiště, minigolfu. 

Celkové náklady byly vyčísleny na 43 miliónů korun bez DPH (rozpočet obce Nivnice na 

rok 2009 byl 36,18 miliónu korun). Jak jsem už zmínil, finanční náročnost nedovoluje 

okamžitou realizaci, proto se postupuje v etapách. V první etapě, která proběhla, vyrostlo 

v prostorách riviéry 15 kempovacích míst.  Zlepšení stavu koupaliště a rozšíření nabídky 

atrakcí na nivnické riviéře zvyšuje potenciál přilákání turistů. Navíc výhodou je široká 

nabídka ubytování. Lze se ubytovat v hotelu, v bungalovech a nyní v kempu. Místo 

můžeme také označit jako výchozí bod pro všechny druhy turistiky a aktivit. Plusem je 

blízkost cyklostezky, CHKO, sportovišť a okolních obcí mikroregionu. Dá se tedy říct, že 

se jedná o důležité středisko v rámci rozvoje cestovního ruchu. 

3.5.3 Golfové hřiště 

Golf se dá považovat v České republice za sport, který se v posledních letech nejvíce 

rozvíjí. Náklady na vybudování golfového hřiště a s ním spojených služeb jsou ohromné, 

ale protože vím, že existuje potenciální investor, který by chtěl vybudovat v mikroregionu 

golfový areál, nezmiňuju tento nápad zbytečně. Investor se zajímá o území v Jaščách ve 

Vlčnově, kde by rád na ploše 110 ha vystavěl sedmadvaceti jamkové hřiště. Díky tomuto 

umístění by se jednalo o vinařské golfové hřiště, neboť se nachází kolem vinic a blízkosti 



61 

 

Vlčnovských búd. Investice by přinesla ekonomické oživení a spoustu dalších pozitiv. 

Poskytla by pracovní příležitosti v průběhu výstavby a následně v jeho provozu, umožnila 

by rozvoj agroturistiky, ubytovací a stravovací možnosti by se rozšířili o další možnosti a 

navíc umístění u búd by dalo vinařům příležitost k ochutnávkám a následném prodeji 

svých vín. 

3.6 Tématicky zaměřený cestovní ruch  

Cíl: Vytvoření tématicky zaměřeného cestovního ruchu 

Opatření: Využití stávající předpokladů – hydrologických, gastronomických; propagace, 

případné budování nových ubytovacích a stravovacích kapacit 

Finance: Obce, dotace, soukromý sektor 

3.6.1 Tématický okruh – výrobky mikroregionu  

Jednou z možností, jak konkurovat sousedním mikroregionům a odlišit se od jejich 

nabídky, může být prezentování nápojů a pochutin, které se vyrábí na území mikroregionu. 

Vycházím z ohlasů, který měly různé druhy potravin na veletrhu RegionTour. Nejprve 

začnu výčtem produktů, který bych chtěl vyzdvihnout: vlčnovské víno, vlčnovské 

vdolečky, nivnická borovička, domácí sádlo, domácí povidla, škvarky, trubičky, medovina, 

slivovice, slatina. K propagaci je nutné vytvořit prospekt, nutná je i prezentace na webu 

Východního Slovácka a spolupráce výrobců s místní správou při organizaci. Místa, která 

by měla být zahrnuta v prospektu: 

Linea a.s. – Firma s provozem v Nivnici. Vyrábí se zde z ovoce a zeleniny alkoholické a 

nealkoholické nápoje a přesnídávky. Umožňuje exkurzi výroby a prodej výrobků. Známá 

je Nivnická borovička. 

Výrobna Medoviny Elisy –  Nachází se v Nivnici. Lze zde posedět a ochutnat medovinu. 

Muzeum pálenic – V květnu se otevírá ve Vlčnově muzeum pálenic, ve kterém bude 

možno zhlédnout dvě desítky destilačních zařízení a další exponáty spojené s pálením. 

Výrobna vlčnovských vdolečků – Z názvu je patrné, že se vyrábějí ve Vlčnově. Možná je 

prohlídka a také ochutnávka. 

Vlčnovské búdy – Prohlídka míst, kde se dělá víno. Po domluvě lze zajistit ochutnávku 

vlčnovských vín. 

Sucholožská slatina – Vývěry u fotbalového hřiště v Suché Lozi. 

 



62 

 

Ostatní produkty jako sádlo, škvarky, povidla by mohla nabízet stravovací zařízení 

nebo hospody jako doplňkový prodej. Zavedení tohoto druhu nabídky  přinese několik 

užitků: diverzifikace nabídky, propagace místních výrobků a výrobcům zajistí prodeje 

jejich produktů. Jak už jsem předeslal v hodnocení stravovacích zařízení, bylo by vhodné 

zřídit stylovou restauraci nebo hospodu, která by zdůrazňovala typické rysy Východního 

Slovácka, nabízela by již zmíněné produkty, popřípadě by nabízela místní verze tradičních 

jídel jako kyselice, báleše, boží milosti aj.  

3.6.2 Rybolov 

Další možností, jak přitáhnout turisty, je propagování mikroregionu jako místa 

vhodného k praktikování rybolovu. Vycházím z předpokladů, dvou vodních nádrží, které 

dříve sloužily k rekreaci a koupání, ale dnes jsou především vhodnou rybářskou lokalitou. 

Nezbytné je tedy vytvoření prospektu a propagace na internetu. Jelikož nádrž Lubná se 

nachází v CHKO Bílé Karpaty, mimo zástavbu, je vhodná k trávení klidné dovolené, kam 

může vyjet celá rodina. V blízkosti se nachází bývalý pionýrský tábor, který chátrá. Nabízí 

se jeho rekonstrukce na ubytovací jednotky. Pokud by došlo k jeho kompletní rekonstrukci 

a výstavbě sportoviště, bylo by to vhodné místo nejen k rybaření, ale je to i výborný 

výchozí bod pro pěší turistiku a cykloturistiku. Druhá nádrž Ordějov se nachází na úpatí 

Bílých Karpat. Nejbližší ubytování se nachází v Bánově. Tento problém by bylo možno 

vyřešit výstavbou rybářské chaty. Místo je opět vhodné ke kombinování nejen rybaření, ale 

i cykloturistiky a pěší turistiky. 

3.7 Lázeňství 

Cíl: Rozvoj lázeňství 

Opatření: Výstavba malého lázeňského zařízení, využití sucholožské slatiny – zbudování 

stáčírny 

Finance: Obec + dotace, popř. soukromý investor 

V mikroregionu se nachází hned několik vývěrů minerálních vod, ale pouze jednu 

je možno komerčně využívat. Jedná se o sucholožskou slatinu nebo také zvanou Lozanku, 

jejíž vývěr se nachází na kraji obce Suchá Loz na úpatí Bílých Karpat. Umístění 

lázeňského střediska je vhodné z několika důvodů: výskyt léčivých vod, přístupnost místa, 

klimatické podmínky, blízkost CHKO, množství kulturních a společenských akcí.  

V případě Suché Lozi bych navrhoval výstavbu menšího lázeňského zařízení, kde by se 

poskytovaly všechny lázeňské služby, lékařské vyšetření a ošetření, léčení, ubytování, 



63 

 

stravování a popř. kulturně-společenské služby.67 Dále by se měla vybudovat stáčírna 

slatiny, která zde v minulosti existovala, ale byla zničena. Realizace by předpokládala 

projektové vypracování, získání finančních prostředků, výstavbu, zajištění kvalifikovaného 

personálu a propagaci.  

Rozvoj lázeňství by přineslo obci celkový rozvoj, protože na základní lázeňské 

služby jsou navázány další služby. Lázeňství se vyznačuje dlouhodobějšími pobyty a 

klienty s rozmanitými potřebami volnočasového vyžití. Z těchto důvodů ho považuji za 

jeden z prioritních prvků regionálního rozvoje. 

 

 

                                                           
67 ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. Praha : IDEA SERVIS, 1999, s. 125. 



64 

 

Závěr 
 

Na základě analýz, které jsem provedl, mohu konstatovat, že v mikroregionu 

existují dobré předpoklady pro některé typy cestovního ruchu. Území Východního 

Slovácka je členité a navíc se zde nachází několik přírodních památek a velká chráněná 

krajinná oblast. Tyto podmínky jsou ideální pro rozvoj pěší turistiky. Možností, jak tento 

typ cestovního ruchu ještě zatraktivnit, je výstavba rozhleden. Aktivně strávené dovolené 

v pěkné krajině odpovídá i cykloturistika. V posledních letech došlo k vybudování 

cyklostezek v mikroregionu a jejich další rozkvět by mohl být šancí, jak přilákat další 

turisty.  

Trend poslední doby – venkovský turismus napomáhá k oživení venkovských 

oblastí, a proto by bylo dobré ho zavést i na Východním Slovácku. Aby byl tento nápad 

realizovatelný, vyžaduje si vybudování ubytovacích kapacit odpovídající potřebným 

normám. Ale není to jen ubytování, co tvoří venkovský turismus. Celkový obraz dokreslují 

i další produkty, jako např. možnost pěší turistiky, jízda na koni, poznávání zajímavé fauny 

a flóry či lidových tradic. Naštěstí Východní Slovácko toto všechno nabízí. Tradice a 

zvyky se v  národopisné oblasti Moravského Slovácka stále dodržují a v mikroregionu se 

koná spousta kulturních a společenských akcí. Pro příznivce folklóru je Východní 

Slovácko ideálním místem. Jediný problém spatřuji v propagaci těchto akcí a neexistenci 

kulturního kalendáře,  jehož možnou podobu nastiňuji v kapitole o předpokladech pro 

cestovní ruch. Aby byla návštěva mikroregionu opravdu autentická, vidím potřebu 

využívat i přítomnosti místních specialit jak v oblasti jídla, tak i pití. Vlčnovské vdolečky  

a víno jsou mezi místními populární, slivovicí či medovinou si lidé připíjí na mnoha 

akcích, aby je pak mohli zajíst chlebem s domácím sádlem nebo škvarky. Nabízí se 

vytvoření tématického okruhu zaměřeného na ochutnávání těchto pochutin a exkurze do 

jejich výroben. Produkty by se také mohli prodávat v mnohých místních zařízeních.  

V mikroregionu se vyskytuje velké množství sportovišť. Jejich využití v rámci 

cestovního ruchu je však nízké. Nezbytná se jeví jejich důsledná propagace a začlenění do 

rozvoje. K rozšíření nabídky aktivně stráveného volného času by pomohla rekonstrukce 

koupališť a jejich doplnění o nové atrakce nebo výstavba sjezdovky a golfového hřiště. 

Sjezdovka by vyřešila problém s nedostatečnými příležitostmi, jak ve jmenované oblasti 

trávit volný čas v zimní sezóně. Golfové hřiště by zase mohlo přilákat zajímavou klientelu 



65 

 

s vyšší kupní silou. Potenciál vidím i v rozvoji cestovního ruchu zaměřené na rybolov. 

Realizace všech těchto návrhů by vyžadovala mnohých prostředků, a vzhledem k tomu, že 

existuje celá škála programů finančně podporujících cestovní ruch, není jejich uskutečnění 

nemožné, a proto si myslím, že uvedené výsledky a návrhy jsou použitelné v praxi a mohl 

by se jimi mikroregion řídit při dalším rozvíjení cestovního ruchu. 

V budoucnosti by měl mikroregion zpracovat nový strategický plán, protože ten 

současný je zastaralý. Zlepšit by se měla propagace a prezentace mikroregionu nejen na 

internetu, ale i prostřednictvím nových publikací. Při hledání potenciálních návštěvníků je 

radno využít partnerství Nivnice s francouzským městem Le Lion d´Angers nebo 

partnerství Východního Slovácka se sousedním mikroregionem na Slovensku.  

 

 



66 

 

Resumé 
 

My bachelor thesis called “The Possibilities of the Tourism Development of the 

Microregion of Východní Slovácko” is focused on searching new ways which would aid 

and promote tourism sector in Východní Slovácko. The thesis is built upon an analysis of 

current situation of local tourism along with the method of SWOT analysis. The former 

comprises an analysis of natural, architectural and socio-cultural prerequisites as well as 

the issue of accommodation, catering, and sport facilities. Results of the aforementioned 

serve as cornerstones for an elaboration of the third chapter of the work in which I design 

and present new kinds of tourism and give suggestions of possible funding sources. 

 



67 

 

Seznam tabulek 
 

Tabulka č. 1 Rozloha a počet obyvatel ........................................................................... 10 

Tabulka č. 2 Přehled počasí v Nivnici za rok 2008 ........................................................ 21 

Tabulka č. 3 Kulturní a společenské akce v Bánově ...................................................... 33-34 

Tabulka č. 4 Kulturní a společenské akce v Bystřici pod Lopeníkem ............................ 35 

Tabulka č. 5 Kulturní a společenské akce v Korytná ..................................................... 36-37 

Tabulka č. 6 Kulturní a společenské akce v Nivnice ...................................................... 37-38 

Tabulka č. 7 Kulturní a společenské akce v Suchá Loz.................................................. 39-40 

Tabulka č. 8 Kulturní a společenské akce v Vlčnov ....................................................... 40 

Tabulka č. 9 Ubytovací zařízení ..................................................................................... 44 

Tabulka č. 10 Stravovací zařízení .................................................................................. 45-46 

Tabulka č. 11 Sportovně-rekreační zařízení .................................................................. 47-48 

 

 



68 

 

Seznam obrázků 
 

Obrázek č. 1  Logo mikroregionu Východní Slovácko  ....................................................... 10  
Obrázek č. 2  Znak obce Bánov  .......................................................................................... 13 

Obrázek č. 3  Znak obce Bystřice pod Lopeníkem .............................................................. 14 

Obrázek č. 4  Znak obce Korytná  ....................................................................................... 15 

Obrázek č. 5  Znak obce Nivnice .........................................................................................  16 

Obrázek č. 6  Znak obce Suchá Loz .................................................................................... 17 

Obrázek č. 7  Znak obce Vlčnov .......................................................................................... 18 

Obrázek č. 8  Prvorepubliková reklama na slatinu............................................................. 26 

Obrázek č. 9  Jízda králů  .................................................................................................... 43 

Obrázek č. 10  Informační značení  .................................................................................... 50 

 

 



69 

 

Seznam zkratek 
 

€  euro 

°C  stupeň Celsia 

aj.  a jiné 

apod.  a podobně 

CK  cestovní kancelář 

č.  číslo 

č. p.   číslo popisné 

DPH  daň z přidané hodnoty 

EU   Evropská unie 

ha  hektar 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

Kč Korun českých 

kg   kilogram 

km  kilometr 

km2  kilometr čtvereční 

l  litr 

m metr 

m n. m.  metrů nad mořem 

Mg  magnesium 

mil.  milión 

např.  například 

pH   kyselost 

PP přírodní památka 

tj.  to je 

tzn.  to znamená 

 

 



70 

 

Seznam použité literatury 
 

Monografické publikace 

BEZDĚČKA, Pavel. Vítejte na Východním Slovácku. Uherské Hradiště : FUTURO, 2006. 

56 s. ISBN 80-86867-00-5. 

 

ČERTÍK, Miroslav. Cestovní ruch: vývoj, organizace a řízení. 1. vyd. Praha: Grada, 2001. 

178 s. ISBN 802470207. 

 

FORET, Miroslav. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. 1. vyd. Praha : Grada, 2001. 178 s. 

ISBN 802470207X. 

 

HESKOVÁ, Marie , et al. Cestovní ruch pro vyšší odborné a vysoké školy. 1. vyd. Praha 

1 : Fortuna, 2006. 224 s. ISBN 80-7168-948-3.  

 

HRABÁNKOVÁ, Magdalena . Management cestovní ruchu. 1. vyd. České Budějovice : 

Jihočeská univerzita, 2002. 81 s. ISBN 8070405805. 

 

KIRÁĽOVÁ, Alžbeta . Marketing: destinace cestovního ruchu. 1. vyd. Praha : Ekopress, 

2003. 173 s. ISBN 80-86119-56-4. 

 

ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 1. vyd. Praha : IDEA SERVIS, 1999. 

244 s. ISBN 1866-048-99. 

 

VYSTOUPIL, Jiří; ŠAUER, Martin. Základy cestovního ruchu. 1. vyd. Brno : Masarykova 

univerzita, 2006. 163 s. ISBN 80-210-4205-2. 

 

Internetové zdroje 

Bánov [online]. c2002 [cit. 2010-04-03]. Dostupné z WWW: <http://banov.zl-kraj.cz/>. 



71 

 

Bílé Karpaty [online]. 2010 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 

<http://www.bilekarpaty.cz/index.php>. 

 

Bystřice pod Lopeníkem [online]. 2005 [cit. 2010-03-27]. Cyklostezka - Bystřice pod 

Lopeníkem. Dostupné z WWW: 

<http://www.bystricepodlopenikem.cz/launch.php?s=page&ID=27>. 

 

Český statistický úřad [online]. c2010, 2. 4. 2010 [cit. 2010-04-03]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/home>. 

 

ČTK. Zlin.cz : informační server [online]. 21. 8. 2007 [cit. 2010-03-27]. Suchá Loz 

uvažuje o využití kyselky Slatina, chystá zkušební vrt. Dostupné z WWW: 

<http://zlin.cz/article.php?ID=133346®ion=0>. 

 

MMR [online]. 2007 [cit. 2010-03-28]. MMR - Programovací období 2007 - 2013. 

Dostupné z WWW: <http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Programovaci-

obdobi-2007---2013>. 

 

Nivnice : Rodiště J. A. Komenského [online]. c2005 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 

<http://www.nivnice.cz/>. 

 

NOVÁKOVÁ, Monika. Monitoring mikroregionů ČR [online]. c2005, 27. 5. 2009 [cit. 

2010-03-27]. Ústav územního rozvoje. Dostupné z WWW: 

<http://www.uur.cz/default.asp?ID=1924>. 

 

Obec Bánov [online]. c2010 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 

<http://www.banov.cz/kontakt.html>. 

 

Obec Korytná [online]. c2008 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 

<http://www.korytna.cz/>. 

 



72 

 

Strategický rozvojový plán mikroregionu Východní Slovácko. 2006 [cit. 2010-03-22]. 

Dostupné z WWW: <http://www.vychodnislovacko.eu/polozka-katalogu/8/strategicky-

rozvojovy-plan-mikroregionu/>. 

 

ŠKRABAL, Ivo, et al. Metodika zavádění managementu rozvoje mikroregionů [online]. 

Vyd. 1. Přerov : CpKP, 2006 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: 

<http://www.cpkp.cz/files/file/vydavatelstvi/met_mikro07.pdf>. ISBN 80-86902-39-0. 

 

Suchá Loz [online]. c2007 [cit. 2010-03-22]. Dostupné z WWW: 

<http://www.suchaloz.cz/>. 

 

Turistický oddíl mládeže Nivnice [online]. 8. 4. 2009 [cit. 2010-03-27]. Vandrácká. 

Dostupné z WWW: 

<http://www.tomnivnice.net/index.php?option=com_content&view=category&layout=blo

g&id=27&Itemid=55>. 

 

UUR. Ústav územního rozvoje [online]. c2001 - 2005, 27. 5 .2009 [cit. 2010-03-29]. 

Monitoring mikroregionů ČR. Dostupné z WWW: 

<http://www.uur.cz/default.asp?ID=1924>. 

 

VERNER, Leoš. Skanska [online]. 13. 5. 2009 [cit. 2010-03-27]. Uherský Brod a Nivnici 

spojila cyklostezka v kvalitě dálnice. Dostupné z WWW: 

<http://www.skanska.cz/cz/Novinky-media/Zobrazit-

polozku/?newsid=2099&language=cs-cz>. 

 

Vlčnov : obec králů [online]. 2010 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: 

<http://www.vlcnov.cz/obcasnik/>. 

 


	Úvod
	1 Mikroregion Východní Slovácko, jeho charakteristika a historie
	1.1 Mikroregion – obecné informace
	1.2 Mikroregion Východní Slovácko
	1.2.1 Poloha a vnější vztahy
	1.2.2 Doprava,  dopravní spojení
	1.2.3 Bánov
	1.2.4 Bystřice pod Lopeníkem
	1.2.5 Korytná
	1.2.6 Nivnice
	1.2.7 Suchá Loz
	1.2.8 Vlčnov


	2 Současný stav cestovního ruchu v mikroregionu
	2.1 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu
	2.1.1 Přírodní předpoklady
	Základní rysy reliéfu
	Klima a srážkové poměry
	Hydrologické poměry
	Úroveň životního prostředí

	2.1.2 Kulturně-historické předpoklady
	Kulturně – historické památky

	2.1.3 Materiálně-technická základna

	2.2 SWOT analýza cestovního ruchu v mikroregionu Východní Slovácko

	3 Návrhy na rozvíjení cestovního ruchu
	3.1 Zdroje financování
	3.2 Pěší turistika
	3.3 Cykloturistika
	3.4 Venkovský turismus
	3.5 Sportovní cestovní ruch
	3.5.1 Sjezdovka
	3.5.2 Rekonstrukce koupališť
	3.5.3 Golfové hřiště

	3.6 Tématicky zaměřený cestovní ruch
	3.6.1 Tématický okruh – výrobky mikroregionu
	3.6.2 Rybolov

	3.7 Lázeňství

	Závěr
	Resumé
	Seznam tabulek
	Seznam obrázků
	Seznam zkratek
	Seznam použité literatury

